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1. INTRODUCERE 

1.1.Obiectivele studiului de fundamentare 

Populația, evoluția demografică și impactul acesteia în diferitele domenii ale vieții socio-

economice este, în ultimii ani, una dintre cele mai importante teme atât la nivel european cât și 

la nivel național, aceasta fiind una dintre cele mai importante componente ale sistemelor 

teritoriale, indiferent de nivel. 

Demografia este o ştiinţă socială care are ca obiect de studiu populația umană privită din 

perspectiva dimensiunii numerice şi a schimbărilor de volum1. 

Pentru necesităţi de analiză, noi putem considera că aspectele legate de populaţie formează un 

subsistem particular fiind, de fapt, părţi integrante ale sistemului socio-economic și cultural. 

Din acest punct de vedere, Louis Rousset2 a prezentat legătura dintre demografie și sociologie 

subliniind utilitatea studierii comportamentelor demografice nu de o manieră izolată, ci ţinând 

cont de ansamblul elementelor demografice, de regulă asociate, rezultând, la acest nivel, 

subpopulaţii, în final remarcându-se „tipuri de comportament” şi modalităţi de analiză ale 

logicii sociale de care ţin. 

Scopul sau obiectivele unei analize a componentei demografice pot fi: 

• evidențierea unor transformări/modificări în repartiția, numărul și structura populației, 

pe baza analizei variației unor indicatori demografici; 

• identificarea factorilor care determină aceste transformări, de ordin natural, social, 

economic, cultural şi legislativ; 

• sublinierea consecinţelor actuale sau viitoare a acestor variaţii sau transformări asupra 

spațiului geografic, la diferite nivele (local, regional, național). 

Pornind de la aceste obiective, analiza componentei demografice nu se limitează numai la 

observarea evenimentelor demografice și prezentarea lor într-o formă adecvată ci presupune și 

prelucrarea prin mijloace specifice a informaţiilor culese, în scopul stabilirii indicatorilor 

demografici generalizatori și, nu în ultimul rând, a tendinţelor care se manifestă în evoluţia 

fenomenelor demografice. 

Astfel, prin prelucrarea, interpretarea și analiza datelor se pot desprinde concluzii ştiinţifice 

fundamentate privind dimensiunea, dinamica și tendințele de evoluție a unor fenomene 

demografice la nivelul unor comunități umane într-un spațiu și un orizont de timp stabilit. 

1.2.Metodologie și surse de date utilizate  

Cunoașterea populației dintr-un teritoriu permite evidențierea tipurilor calitative și cantitative 

care se conturează în sistemul de populație, caracterizarea lor și a modificărilor structurale care 

au loc în timp.  

Populaţia reprezintă un ansamblu de persoane care prezintă una sau mai multe proprietăţi sau 

caracteristici esenţiale comune. În cadrul populaţiei se produc modificări permanente ale 

efectivului şi a structurilor ca urmare a intrărilor şi ieşirilor din sistem. Intrările în sistem se 

 
1 Rotariu T. (2003) Demografie şi sociologia populaţiei, Editura Polirom, Iaşi 

2Roussel Louis, (1985), Demographie et sociologie: deux disciplines solidaire, European Journal of Population, 

1,1 
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produc prin nașteri în cadrul populaţiei studiate și aportul imigrărilor/sosirilor de persoane din 

alte sisteme demografice, iar ieşirile au loc prin decese ale populaţiei sistemului și prin 

emigrări/plecări spre alte sisteme demografice3. 

În acest sens, analiza trebuie să se raporteze la mai multe elemente, care țin atât de dinamica 

populației, dar și de structura acesteia, cuprinzând elemente de potenţial demografic, de resurse 

de muncă și de presiune demografică. 

Dinamica populaţei include toate fenomenele legate de mişcarea naturală şi mișcare 

amigratorie sau mobilitatea teritorială a populaţiei. Factorii principali de care depinde 

modificarea numărului de locuitori, într-o anumită perioadă, sunt natalitatea și mortalitatea, dar 

și schimburile de populaţie, respectiv plecările și sosirile sau emigrația și imigrația (în cazul în 

care aceste mișcări presupun trecerea unei frontiere oficiale). Dinamica populaţiei este 

analizată urmărind două direcţii metodologice: calea inductivă, pornind de la cauză şi efect sau 

cea deductivă prin care, cunoscând efectul se ajunge la explicarea fenomenelor.  

Potențialul demografic, foarte important pentru dezvoltarea teritorială, poate fi apreciat printr-

o serie de indicatori cum ar fi: indicele de vitalitate demografică (raportul dintre numărul 

născuţilor vii şi numărul decedaţilor la un moment dat), rata generală de fertilitate (raportarea 

numărului născuţilor vii într-o perioadă la numărul mediu al populaţiei feminine fertile4), 

ponderea populației tinere (0-14 ani) din total populație sau indicele de potențial demografic 

(apreciat ca raportul dintre numărul persoanelor feminine cu vârste cuprinse între 15-49 de ani 

şi numărul total al acestora).  

Elementele care pot influența potențialul demografic (în sens pozitiv sau negativ) sunt bilanțul 

migratoriu dar și rata naturală de creștere care, în funcție de valorile înregistrate și de tendințele 

manifestate, pot conduce la creșteri ale volumului populației sau, dimpotrivă, la scăderi 

semnificative (mai ales când cele două converg către valori negative). Pentru a putea observa 

tendința de creștere sau descreștere demografică s-a analizat evoluția demografică care cu 

ajutorul evoluției numerice a populației pentru a surprinde modificările, care au avut loc pe 

intervale distincte. Unul dintre cele mai importante elemente de potențial demografic îl 

reprezintă structura pe grupe de vârste și sexe a populației, care “poate avea un impact 

considerabil asupra situației sociale și economice, atât în prezent cât și în viitor”5.  

Presiunea demografică poate fi determinată, în principal, de două fenomene: îmbătrânirea 

populației și dependența demografică. Fenomenul îmbătrânirii populației (din ce în ce mai 

accentuat în România ultimelor decenii) constituie o presiune suplimentară asupra sistemului 

sanitar din România (infrastructură sanitară, personal medical), și deci, asupra cheltuielilor 

legate de acest domeniu. Pentru a putea cuantifica procesul de îmbătrânire demografică s-a 

utilizat indicele de îmbătrânire demografică6. Îmbătrânirea demografică are consecinţe cel 

puțin pe două planuri: demografic (reducerea ratelor natalității și fertilității, creșterea ratei 

mortalităţii generale) și economic (efectul se resimte la nivelul populaţiei active – care 

îmbătrânește și ea – la nivelul presiunii care se exercită asupra populaţiei în vârstă de muncă). 

 
3Ianoș I., coord. (2015), Instrumente metodologice și didactice în domeniul planificării și dezvoltării teritoriale. 

Documentații pentru geografi urbaniști, Editura Universitară, București 

4 Trebici V. (1975) Mică enciclopedie de demografie, Editura Științifică şi Enciclopedică, București 

5Arthur Haupt, Thomas T. Kane; coord. (2004), Population Handbook, Population Reference Bureau, Washington 

DC 

6 Iid = P65/P14 x 100, unde Iid este indicele de îmbătrânire demografică, P65 reprezintă populaţia în vârstă de 65 de 

ani şi peste, P14 reprezintă populaţia cu vârste cuprinse între 0 şi 14 ani 
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Imaginea “presiunii” exercitate de tineri şi de bătrâni asupra adulţilor (populaţiei în vârstă de 

muncă) rezultă din raportul (rata) de dependenţă demografică7 prin care se pun în evidenţă, la 

modul mai general, consecinţele îmbătrânirii demografice a populaţiei. Presiunea demografică 

rămâne o restrictivitate importantă pentru dezvoltare însă, în același timp, populația reprezintă 

o resursă de necontestat pentru activitatea economică. Din punct de vedere economic cea mai 

importanta categorie demografică este populatia activă, caracteristicile acesteia având o mare 

influență asupra dezvoltării economice și sociale de ansamblu. 

Rezultatele din prezentul studiu se bazează pe prelucrarea unor informații statistice analizate 

la nivel național, regional, județean și local. Din punct de vedere metodologic, elaborarea 

studiului s-a bazat pe o serie de etape specifice, de la documentare și colectare de date și 

informații din varii surse (statistice, studii, cercetări, documentații de amenajarea teritoriului și 

urbanism, strategii, instituții centrale și locale, etc.) la prelucrarea și interpretarea acestor date 

și informații și la transpunerea grafică a unora dintre ele pentru a evidenția distribuția teritorială 

a unor caracteristici ale populației sau procese demografice. 

În cadrul studiului este realizată și o analiză a tendințelor de evoluție a populație și structurilor 

demografice, acestea generând numeroase probleme privind dezvoltarea viitoare și putând 

conduce la reconfigurarea unor subsisteme economice și sociale care funcționeaza în prezent, 

dar care în viitor pot fi afectate de anumite procese demografice.  

În analiza indicatorilor demografici s-au utilizate atât medii pentru o perioadă de timp (rata 

natalității, rata mortalității, rata sosirilor, rata plecărilor etc.) cât și “imaginea la zi” (structura 

pe grupe de vârste și sexe cu indicatorii aferenți, structura etnică, confesională, etc.). În primul 

caz, perioada aleasă a fost 2010-2022 pentru a putea vedea evoluția acestor indicatori de la 

datele utilizate în ultimul PATJ al județului.  

Analiza demografică teritorială are și un suport cartografic, aplicat pentru a putea identifica 

arealele-problemă din punct de vedere al dinamicii și structurilor demografice. Pentru studiul 

de față au fost utilizate date statistice de la Institutul Național de Statistică (baza de date 

tempo_online, Recensămintele populației și locuințelor), precum și date puse la dispoziție de 

instituții locale sau naționale. 

  

 
7 Rd=(P14+P65)/P15-64 x 1000, unde P14+P65 este populaţia dependentă demografic, P15-64 este populaţia adultă, Rd 

este rata de dependenţă demografică 
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2. ANALIZA CRITICĂ A SITUAȚIEI EXISTENTE 

2.1. Date generale și context regional (ierarhii) 

Mărimea demografică a județului Gorj este în anul 2022 de348097 locuitori (168580 locuitori 

în mediul urban și 179517 locuitori în mediul rural), reprezentând 16,53% din populația 

Regiunii Sud-Vest Oltenia și 1.58% din populația României. Din acest punct de vedere județul 

Gorj a ocupat penultima poziție, în toată perioada analizată, dimensiuni mai mici având doar 

județul Mehedinți (Tabel nr. 1).  

Tabel nr. 1. Mărimea demografică a județului-încadrare în profil regional 

Sursa datelor: Institutul Național de Statistică (tempo_online), POP107A 

Densitatea  medie a populației județului Gorj se situează sub media regiunii (72,06 loc/kmp), 

dar și sub cea de la nivel național (92,79 loc./kmp), având o valoare de 62,14 loc./kmp. Este 

foarte diferențiată pe cele două medii de rezidenţă: 235,39 loc./kmp în mediul urban şi 48,49 

loc./kmp în mediul rural. 

Evoluția populației în perioada 2010-2022se înscrie în tendința generală de la nivel regional(-

8,08% pentru județul Gorj față de -8,16 media regională) dar are o tendință descendentă mult 

mai accentuată decât cea înregistrată la nivel național (-2,24%). La nivel regional înregistrează 

a treia cea mai mică scădere a populației (după Vâlcea și Mehedinți). Pentru mediul urban 

media (-7,83%) este apropiată de cea regională (-7,80%)  dar mult mai mică față de cea 

națională (-2,96%). Valorile pentru mediul rural (-8,32%) sunt ușor mai mici decât media 

regională și cu mult mai mici decât cele înregistrate la nivel național (-1,32%) (Tabel nr. 2). 

 

Tabel nr. 2. Evoluția populației  cu domiciliul (2010-2022)-încadrare în profil regional și 

național 

Medii de 

rezidenta 
Regiuni de dezvoltare și județe 

Evoluția 

populației 

Total România -2.25 

Total Regiunea Sud-Vest Oltenia -8.16 

Total Dolj -6.29 

Total Gorj -8.08 

Total Mehedinți -9.87 

Total Olt -11.93 

Total Vâlcea -5.92 

Urban România -2.96 

Urban Regiunea Sud-Vest Oltenia -7.80 
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Medii de 

rezidenta 
Regiuni de dezvoltare și județe 

Evoluția 

populației 

Urban Dolj -6.76 

Urban Gorj -7.83 

Urban Mehedinți -10.83 

Urban Olt -10.07 

Urban Valcea -5.16 

Rural România -1.32 

Rural Regiunea Sud-Vest Oltenia -8.52 

Rural Dolj -5.71 

Rural Gorj -8.32 

Rural Mehedinți -8.87 

Rural Olt -13.34 

Rural Vâlcea -6.61 

Sursa datelor: Institutul Național de Statistică (tempo_online), POP 107A 

Fertilitatea medie la nivel de județ este de 0,03 copii/femeie, foarte apropiată de cea regională 

(0,033 copii/femeie) și ușor mai mica decât cea națională (0,037 copii/femeie). Diferența dintre 

cele două medii nu este semnificativă (medie urban – 0,029 copii/femeie, medie rural-  0,033 

copii/femeie). 

Rata natalității are o medie pentru perioada 2010-2022, la nivel de județ, de 7,83‰, valoare 

situată sub media regională (8,07‰) și cu mult sub cea națională (9,22‰). Între cele două 

medii nu există diferențe semnificative (7,96‰ în urban și 7,69‰ în rural). Pentru intervalul 

menționat, județul Gorj deține a treia valoare a acestui indicator comparativ cu celelalte județe 

care fac parte din regiune, fiind devansat de județele Dolj și Mehedinți. Valorile anuale 

plasează, de asemenea, județul Gorj pe al treilea loc al clasamentului la nivel regional (aproape 

în fiecare an) în ceea ce privește rata natalității (Tabel nr. 3). 

Tabel nr. 3. Rata natalității în context regional 
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România 9,4 8,7 9 9,6 9,1 9,3 9,4 9,7 9,7 9,7 9,5 8,9 7,8 9,22 

Regiunea 

Sud-Vest 

Oltenia 

8,3 7,9 8 8,4 7,9 8 8,2 8,4 8,5 8,4 8,2 7,8 6,9 8,07 

Dolj 8,6 8,4 8,5 9,2 8,6 9,1 9 9,4 9,4 9,5 9,3 8,7 7,6 8,87 

Gorj 8,3 7,8 7,9 7,9 7,6 7,8 8,1 8 8,1 8 7,9 7,5 6,9 7,83 

Mehedinți 8,6 8,4 8,8 8,7 8,2 8,2 8,9 8,4 8,7 8,8 8,5 8,1 6,9 8,40 

Olt 7,6 7,1 7,4 7,6 7,5 7,4 7,7 7,9 8 8,1 7,8 7,5 6,8 7,57 

Vâlcea 8,2 7,3 7,4 8,1 7,4 7 6,9 7,4 7,7 7,2 6,9 6,6 6,1 7,25 

Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP 202A 
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Rata mortalității nu este foarte mare(11,79‰) comparativ cu media de la nivel national 

(12,07‰), fiind și mult mai mică decât cea înregistrată la nivel regional (13,08‰). Între mediul 

urban, cu o rată de 8,56‰ și cel rural (14,83‰) diferențele sunt foarte mari. Are una dintre 

cele mai mici rate la nivel regional (doar județul Vâlcea deține o valoare mai mică), pe tot 

parcursul perioadei analizate (Tabel nr. 4).  

Tabel nr. 4. Rata mortalității în context regional 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 medie 

România 11.5 11.2 11.4 11.2 11.5 11.8 11.6 11.8 12 11.8 13.5 15.2 12.4 12.07 

Regiunea 

Sud-Vest 

Oltenia 

13 12.5 12.6 12.2 12.8 12.9 12.4 12.7 12.5 12.7 14.2 16.1 13.4 13.08 

Vâlcea 11.4 10.4 10.2 10 10.2 10.2 9.7 9.6 8.8 9 10.7 11.4 9.2 10.06 

Gorj 11.4 10.9 11.1 10.9 11.6 11.4 11.2 11.1 11.2 11.5 13.2 15.1 12.7 11.79 

Mehedinți 13.9 13.6 13.6 12.9 13.8 13.6 13.1 13.3 13.4 13.6 14.8 18.3 14.5 14.03 

Dolj 13.9 13.4 13.4 13.1 13.6 14.3 13.5 13.8 13.8 13.6 14.9 17.2 14.3 14.06 

Olt 13.7 13.3 13.9 13.4 14.2 14.1 13.7 14.6 14.5 14.8 16.6 18.3 15.6 14.67 

Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP207A 

Rata mortalității infantile se înscrie în valori mai mari decât cele de la nivel național (7,07‰) 

sau regional (7,42‰) cu 7,65‰ la nivel județean. Între mediul urban, cu o rată de 6,77‰, și 

cel rural (8,54‰) există diferențe semnificative, înscriindu-se în nota generală de la nivel 

national.  Pentru mediul urban, media județeană este mai mare atât față de cea națională cât și 

față de cea regională, în timp ce pentru mediul rural se situează sub cele două medii (Tabel nr. 

5). 

Tabel nr. 5. Rata mortalității infantile (‰) – context regional și național 

Medii de rezidenta Regiuni de dezvoltare si județe medie 2010-2022 

Ambele medii România 7,07 

Regiunea Sud-Vest Oltenia 7,42 

Județul Gorj 7,65 

Urban România 5,56 

Regiunea Sud-Vest Oltenia 6,16 

Județul Gorj 6,77 

Rural România 8,88 

Regiunea Sud-Vest Oltenia 8,74 

Județul Gorj 8,54 

Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP209A 

Bilanțul natural ca medie judeţeană, pentru intervalul 2010-2022, este negativ (-3.96‰), 

valoare mai mică decât media națională (-2,85‰) dar mai mare decât cea regională (-5‰). 

Pentru mediul urban valoarea este mai mare atât față de media regională (-0,6‰ față de -

1,13‰) cât și față de cea națională (-1,29‰). Pentru mediul rural, bilanțul natural se situează 
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cu mult sub media națională (-4,9‰) fiind însă superioară mediei regionale (-8,8‰) cu o 

valoare de -7,13‰. 

Indicele de vitalitate are o valoare de 55,56%, cu diferențe foarte mari între urban (85,42%) și 

rural (50,85%), diferențe care provin, în general, din ratele de mortalitate diferite ale celor două 

medii.  

Rata de creștere naturală este negativă atât la nivel județean (-0,39%) cât și la nivelul celor 

două medii. Totuși există diferențe semnificative între mediul urban (-0,26%) și cel rural (-

0,78%).  

Rata sosirilor la nivel județean a fost de 17,35‰ (medie 2010-2022), fiind mai mare decât cea 

înregistrată la nivel regional (16,18‰) și național (17,25‰). Județul Gorj se află pe prima 

poziție la nivelul regiunii, având o atractivitate mai mare decât celelalte județe din regiune. În 

cazul mediului urban valoarea medie (15,67‰) se situează mult peste media regională (12,97) 

și ușor peste cea națională (15,50), situându-se tot pe prima poziție la nivel regional. Pentru 

mediul rural valoarea medie (18,93‰) este sub media regională (19,35‰) sau națională 

(19,52‰), ocupând a treia poziție în cadrul Regiunii Sud-Vest Oltenia (după județele Dolj și 

Mehedinți) (Tabel nr. 6). 

Tabel nr. 6. Rata sosirilor în context regional (‰) 

Medii de 

rezidență 

Regiuni de 

dezvoltare 

si județe 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

medie 

2010-

2022 

Total România 20.39 14.44 16.59 15.66 16.63 16.18 17.48 17.10 17.38 18.15 16.55 16.92 20.80 17.25 

Total 

Regiunea 

SUD-

VEST 

OLTENIA 

20.66 14.44 17.51 14.42 15.06 15.00 16.99 15.25 15.34 16.12 15.76 15.14 18.60 16.18 

Total Dolj 18.86 13.15 15.95 12.95 13.94 14.17 16.37 14.31 14.97 15.71 15.81 15.16 18.81 15.40 

Total Gorj 24.13 16.73 18.50 15.70 15.97 15.44 17.90 16.53 16.16 16.94 16.46 16.04 19.01 17.35 

Total Mehedinți 21.25 15.71 21.15 15.35 15.71 16.50 18.39 16.33 16.30 16.99 16.07 15.36 19.86 17.31 

Total Olt 19.21 13.63 17.86 14.51 15.39 15.18 16.66 14.51 14.34 15.27 14.82 14.07 17.57 15.62 

Total Vâlcea 21.88 14.62 16.31 15.02 15.33 14.81 16.62 15.81 15.64 16.42 15.85 15.29 18.11 16.29 

Urban România 18.53 12.88 14.27 14.41 15.05 14.54 15.24 15.86 16.28 16.91 14.16 15.36 18.08 15.50 

Urban 

Regiunea 

SUD-

VEST 

OLTENIA 17.61 11.74 12.88 11.88 12.24 11.87 12.69 12.93 12.97 13.52 11.39 12.28 14.61 12.97 

Urban Dolj 14.13 9.02 10.02 9.35 9.76 10.04 10.76 10.62 10.74 10.89 9.32 10.42 12.30 10.57 

Urban Gorj 23.78 15.43 16.22 14.35 14.26 13.40 14.94 15.15 15.14 15.61 13.48 14.85 17.04 15.67 

Urban Mehedinți 17.17 12.12 13.68 11.57 12.20 11.95 12.28 13.02 13.59 13.85 10.67 11.83 14.75 12.97 

Urban Olt 16.55 11.80 12.84 12.84 13.33 12.44 12.53 12.99 13.02 13.72 11.51 12.27 14.66 13.12 

Urban Vâlcea 20.33 13.44 14.95 13.91 14.30 13.47 14.93 15.40 14.95 16.42 14.02 14.01 16.86 15.15 

Rural România 22.82 16.48 19.62 17.27 18.69 18.31 20.39 18.70 18.80 19.76 19.64 18.93 24.31 19.52 
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Medii de 

rezidență 

Regiuni de 

dezvoltare 

si județe 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

medie 

2010-

2022 

Rural 

Regiunea 

SUD-

VEST 

OLTENIA 23.67 17.11 22.11 16.92 17.85 18.12 21.27 17.55 17.68 18.71 20.12 17.97 22.55 19.36 

Rural Dolj 24.65 18.24 23.28 17.36 19.10 19.27 23.30 18.84 20.18 21.64 23.79 20.94 26.70 21.33 

Rural Gorj 24.46 17.94 20.65 16.97 17.60 17.36 20.70 17.82 17.12 18.21 19.27 17.15 20.85 18.93 

Rural Mehedinți 25.48 19.45 28.94 19.25 19.33 21.19 24.68 19.71 19.08 20.21 21.60 18.96 25.04 21.76 

Rural Olt 21.24 15.01 21.70 15.77 16.97 17.28 19.83 15.67 15.36 16.48 17.40 15.47 19.86 17.54 

Rural Vâlcea 23.29 15.71 17.55 16.05 16.28 16.05 18.18 16.20 16.29 16.41 17.56 16.49 19.27 17.33 

Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP307B 

Rata plecărilor la nivelul județului Gorj este de 20,53‰, peste media regională (18,34‰) și 

cea națională (17,25‰), înregistrând cea mai mare rată dintre județele regiunii. Valoarea pentru 

mediul urban (22,01‰) se situează mult peste cea înregistrată la nivel național (18,03‰) sau 

regional (18,67‰), înregistrând în cadrul regiunii cea mai mare rată. Situația este oarecum 

similară pentru mediul rural unde media județeană (19,14‰) este situată peste cea regională 

(18,01‰), sau națională (16,25‰), având una dintre cele mai mari rate din regiune (după 

județul Mehedinți) (Tabel nr. 7).  

Tabel nr. 7. Rata plecărilor în context regional (‰) 
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Total România 20.39 14.44 16.59 15.66 16.63 16.18 17.48 17.10 17.38 18.15 16.55 16.92 20.80 17.25 

Total Regiunea 

SUD-

VEST 

OLTENIA 

22.44 15.72 18.92 15.95 16.95 17.11 19.07 17.79 18.26 19.34 18.40 17.44 21.02 18.34 

Total Dolj 19.02 13.28 15.85 13.26 14.07 14.56 16.55 14.69 15.45 16.45 16.47 15.42 19.52 15.74 

Total Gorj 25.37 18.41 20.77 17.79 18.93 18.44 21.03 20.10 20.83 22.02 20.82 19.63 22.78 20.53 

Total Mehedinți 24.89 17.74 22.89 17.89 18.72 19.34 21.80 19.98 20.32 21.61 19.09 18.82 22.81 20.45 

Total Olt 22.97 16.11 20.50 17.27 18.44 18.45 19.88 18.45 18.48 19.59 18.67 17.89 20.86 19.04 

Total Vâlcea 23.35 15.60 17.92 16.09 17.21 17.23 18.86 18.81 19.14 20.09 18.81 17.55 20.96 18.59 

Urban România 21.41 15.25 17.72 16.68 17.60 16.83 18.29 17.64 17.81 18.46 17.24 17.58 21.81 18.03 

Urban Regiunea 

SUD-

VEST 

OLTENIA 

21.94 15.87 19.93 16.15 17.32 17.50 20.06 17.84 18.17 19.25 19.62 17.58 21.47 18.67 

Urban Dolj 17.23 12.54 15.30 12.70 13.74 13.83 16.14 13.92 14.54 15.36 16.56 14.88 19.01 15.06 

Urban Gorj 25.59 18.90 23.10 18.67 20.32 20.30 23.59 21.16 21.76 23.81 23.60 20.63 24.66 22.01 
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Urban Mehedinți 23.68 18.03 24.22 17.85 19.13 19.13 22.17 19.16 19.60 21.21 20.04 18.85 22.92 20.46 

Urban Olt 24.67 17.89 24.43 19.19 19.90 20.39 23.28 20.19 20.06 20.40 21.40 19.03 22.16 21.00 

Urban Vâlcea 23.88 16.00 18.35 16.31 17.71 18.07 19.81 19.29 19.21 20.26 20.01 17.80 21.73 19.11 

Rural România 19.04 13.38 15.11 14.32 15.37 15.35 16.44 16.40 16.82 17.75 15.65 16.06 19.51 16.25 

Rural Regiunea 

SUD-

VEST 

OLTENIA 

22.93 15.57 17.92 15.76 16.59 16.72 18.10 17.74 18.35 19.43 17.19 17.31 20.57 18.01 

Rural Dolj 21.22 14.19 16.53 13.94 14.47 15.46 17.06 15.63 16.57 17.80 16.37 16.07 20.15 16.57 

Rural Gorj 25.16 17.94 18.57 16.96 17.63 16.69 18.60 19.10 19.95 20.33 18.19 18.68 21.00 19.14 

Rural Mehedinți 26.14 17.45 21.49 17.92 18.30 19.55 21.42 20.81 21.06 22.01 18.12 18.78 22.70 20.44 

Rural Olt 21.67 14.75 17.50 15.80 17.32 16.95 17.25 17.11 17.26 18.95 16.53 17.00 19.84 17.53 

Rural Vâlcea 22.86 15.23 17.52 15.89 16.75 16.45 17.98 18.37 19.07 19.92 17.69 17.32 20.24 18.10 

Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP308B 

Bilanțul migratoriu, ca rezultat al diferenţelor dintre sosiri şi plecări, este negativ la nivelul 

judeţului (-3,19‰), fiind situat sub media regională (-2,16‰). Totuşi, ar fi de remarcat că 

diferenţele între mediul urban şi cel rural sunt foarte mari. În mediul urban bilanţul migrator 

este negativ, cu o valoare medie de -6,34‰, în timp ce în mediul rural valoarea este de -0,2‰, 

diferența fiind de peste 6‰. 

Bilanțul total pentru intervalul 2010-2022 este la nivel județean de -7,15‰, cu o oarecare 

diferențiere între cele două medii (-6,94‰ pentru mediul urban și -7,35 ‰ pentru mediul rural). 

Față de nivelul regional, valorile sunt apropiate la nivel județean și pentru mediul rural (media 

regională de -7,17‰ și, respectiv, -7,46‰) dar sub acesta pentru mediul urban (-4,28% medie 

regională). 

Structura pe medii a populației este, la nivelul anului 2022, oarecum echilibrată respectiv 

48,43% populaţie urbană şi 51,57% populaţie rurală. Gradul de urbanizare al județului este, 

însă, unul foarte scăzut (cu peste 7% mai mic decât media națională), fiind situat și ușor sub 

media regională (49,79%) 

În judeţul Gorj grupele de vârstă nu sunt foarte echilibrate. Populaţia adultă reprezintă 70.45% 

din totalul populaţiei, cea tânără deţine un procent destul de scăzut în contextul mediei 

naționale (12,81%), în timp ce vârstnicii reprezintă 16,74%. Pentru anul 2022, valorile grupei 

tinere sunt inferioare atât mediei naţionale (14,66%) cât și celei regionale (13,11%). 

Îmbătrânirea populaţiei este mai redusă decât cea înregistrată la nivel național unde ponderea 

vârstnicilor este de 17,42% sau regional (18,97%). În cazul populației adulte se remarcă nivelul 

mai ridicat față de cel regional (67,92%) și national (67,92%). 

Pentru mediul urban ponderea populației tinere de 13,07% este foarte apropiată de cea 

înregistrată la nivel national (13,94%) sau regional (13,21%). În schimb, ponderea populației 

adulte de 72,4% este superioară valorilor naționale (68,56%) sau regionale (70,15%). Și din 

perspectiva ponderii populației de 65 de ani și peste, mediul urban al județului Gorj se situează 
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mai bine decât Regiunea Sud-Vest Oltenia (16,64%) sau decât nivelul national (17,49%) 

înregistrând doar o valoare de 14,53%.  

Pentru mediul rural ponderea tinerilor de 12,58% este sub media națională (15,58%) sau 

regională (13,01%). În schimb populația adultă are o pondere mai mare decât cea de la nivel 

regional (65,7%) sau național (67,09%) având o valoare de 68,62%. Ponderea populației 

vârstnice este de 18,8%, valoare peste cea înregistrată la nivel national (17,33%) dar sub cea 

de la nivel regional (21,28%).  

Indicele de îmbătrânire demografică prezintă valori mai mari decât media națională (130,59% 

față de 123,6% la nivel national). Există diferențe destul de mari între mediul rural (166,81%) 

a cărui populație are o îmbătrânire mai accentuată față de mediul urban (126,8%).  

Rata de dependență demografică este mai mică decât media națională (54,4%) având o valoare 

de 41,95%, cu o ușoară diferențiere  între urban (38,48%) și rural (47,23%). 

Indicele de masculinitate arată o ușoară feminizare la nivel județean având o valoare de 

98,03%. Între cele două medii există diferențe relative mari (urban- 95,91% și rural- 103,67%), 

mediul urban având o feminizare mai mare a populației.  

 

2.2. Demografie 

2.2.1. Distribuția spațială a populației 

2.2.1.1. Mărimea demografică 

Populația totală a judeţului Gorj era de 348097 locuitori, în anul 2022, reprezentând 16,53% 

din populația Regiunii Sud-Vest Oltenia și 1.58% din populația României. Faţă de anul 2010 

aceasta este în scădere cu 30611 locuitori. În medie, înregistrează o scădere de aproximativ 

2355 locuitori anual pentru intervalul 2010-2022. La nivel regional înregistrează a treia cea 

mai mică scădere a populației (după Vâlcea și Mehedinți). 

Din cele 70 de UAT-uri care compun județul Gorj, doar unul înregistra peste 50000 de locuitori 

(municipiul Târgu Jiu) în timp ce alte două orașe (Motru și Rovinari) aveau, în  anul 2022, o 

populație mai mare de 10000 de locuitori. Puțin peste 55% dintre UAT-urilor judeţului aveau 

o populaţie cuprinsă între 1265 şi 3000 de locuitori (Cartograma nr. 1). Dintre acestea, 16 UAT-

uri aveau o populație mai mică de 2000 de locuitori. 

Mărimea medie a aşezărilor urbane este de 18731 locuitori, în timp ce pentru aşezările rurale 

este de 2942 locuitori. Între orașele județului există, de asemenea, diferenţe de mărime, unele 

considerabile. Există o disproporţie dar nu foarte mare între municipiul Târgu Jiu, reședința 

județului, şi cel de-al doilea oraş în ierarhie, municipiul Motru, valoarea fiind de 4,49/1, județul 

încadrându-se în fenomenul de hipertrofie la nivelul sistemului urban. Raportul dintre primul 

oraş în ierarhie Târgu Jiu (92738 locuitori) şi ultimul oraş Țicleni (4473 locuitori) este de 

20,73/1. Putem remarca faptul că din nouă unități urbane, șapte se încadrează în categoria 

orașelor mici iar șase au o populație mai mică de 10000 de locuitori. 

Se poate observa influența exercitată de oraşe în teritoriu printr-o concentrare a populaţiei în 

comunele limitrofe, acestea având o mărime demografică mai mare, de peste 3000 locuitori. 

UAT-uri cu un număr mare de locuitori sunt situate și pe principalele axe de comunicație ale 

județului (rutiere sau feroviare), rezultând legătura directă dintre gradul de accesibilitate și 

concentrarea populației. UAT-urile cu cel mai mic număr de locuitori se află situate în partea 

nordică (Schela, Mușetești), vestică (Glogova, Godinești, Ciuperceni, Samarinești) și estică 
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(Dănciulești, Hurezani, Alimpești, Berlești) cu o mai slabă accesibilitate, relativ departe de 

centrele polarizatoare al județului.  

2.2.1.2 Densitatea populaţiei 

Densitatea medie a populaţiei județului Gorj se situează sub media regiunii (72,06 loc/kmp), 

dar și sub cea de la nivel național (92,79 loc./kmp), având o valoare de 62,14 loc./kmp. Este 

foarte diferenţiată pe cele două medii de rezidenţă: 235,39 loc./kmp în mediul urban şi 48,49 

loc./kmp în mediul rural. Amplitudinea valorilor extreme este mare, de la 11,99 loc./kmp în 

comuna Padeș până la 893,34 loc./kmp în municipiul Târgu Jiu (Cartograma nr. 2). Puțin peste 

41% dintre UAT-urile județului au o densitate mai mare de 50 locuitori/kmp, cuprinzând și 

șapte unități urbane (excepție fac orașele Bumbești-Jiu și Tismana, situate în zona înaltă).  

În afară de valorile distincte pe cele două medii (urban/rural), densitatea populaţiei se 

diferenţiază și la nivel teritorial, densităţile cele mai ridicate caracterizând UAT-rile urbane sau 

anumite comune din jurul orașelor. Se poate observa cum densitățile cele mai mari au o 

puternică conexiune cu principalele artere de circulație rutieră și feroviară din cadrul județului. 

Cele mai mici densităţi se înregistrează zona nordică a județului (sub 25 loc/kmp), zonă cu o 

accesibilitate și o polarizare mai slabă, având în vedere condițiile de relief montan. 

Densități de sub 50 loc/kmp se înregistrează în peste 45% dintre UAT-urile județului, în timp 

ce, la polul opus, doar șase dintre acestea au valori ale acestui indicator de peste 100 loc./kmp 

(municipiile Târgu Jiu și Motru, orașele Rovinari și Turceni și comunele Țânțăreni și Mătăsari). 
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Cartograma nr. 1. Mărimea demografică (2022) 

(Sursa datelor: INS –tempo_online, POP107D) 
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Cartograma nr. 2. Densitatea populației (loc/kmp) (2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, AGR 101B) 
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2.2.2. Evoluția populației 

Evoluția numerică a populaţiei a avut un trend ascendent în perioada  până în anul 1992, ulterior 

înregistrând o descreştere destul de accentuată (Figura nr. 1), încadrându-se în modelul general 

de evoluție înregistrat la nivel național.  

Cele două medii (urban și rural) au înregistrat, totuși, modele diferite de evoluție. În timp ce 

pentru mediul urban creșterea este accentuată în perioada 1948-1992, pentru mediul rural 

asistăm  la un declin cvasi constant până în prezent.  Descreștere populației din mediul rural se 

poate datora și trecerii în categoria urbanului a mai multor UAT-uri. De fapt, dintre cele nouă 

orașe ale județului, șase au fost declarate orașe pe parcursul secolului XX (Motru, Rovinari, 

Bumbești Jiu, Târgu Cărbunești, Novaci și Țicleni), iar două în secolul XXI (Turceni și 

Tismana). Dacă analizăm întreaga perioadă (1948-2021) putem observa că la nivel județean 

este o creștere este de 34161 locuitori. Mediul rural  înregistrează o scădere de 85642 locuitori, 

în timp ce în cazul mediului urban se înregistrează o creștere de 119803 locuitori. 

Figura nr. 1. Evoluţia populaţiei la recensăminte (număr locuitori) (1948-2021) 

(Sursa datelor: INS, Recensământul populației și locuințelor 1948,1977, 1992, 2002, 2011, 2021) 

Populația rezidentă poate fi comparată cu populația care are domiciliul în județul Gorj, 

diferența fiind data de fenomenul migrației informale (adică fără operarea unei modificări în 

documentul de identitate)8. Aceste diferențe sunt destul de consistente în favoarea populației 

cu domiciliul, ajungând la un maxim de 44229 persoane în anul 2021. De altfel, pe tot parcursul 

perioadei 2012-2021 valorile depășesc 34000 de persoane. Pe medii, cele mai mari diferențe 

se înregistrează în cazul mediului urban (în jurul valorii de 30000 pe tot parcursul perioadei) 

(Figura nr. 2). 

 
8 S.C. I.H.S. Romania S.R.L (2020) Strategia de dezvoltare a Județului Alba pentru perioada 2021-2027 Analiza 

socio-economică și demografică a județului Alba - SECȚIUNEA 1- Profil socio-demografic/ Comunitatea 
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Evoluția populației pentru perioada 2012-2022 este una descendentă în ambele situații. 

Scăderile de populație sunt de 7,28% în ceea ce privește populația cu domiciliul și de 7,94% în 

cazul populației rezidente. Dacă analizăm această evoluție pe cele două medii scăderile 

populație caracterizează atât mediul urban (-7,54% pentru populația cu domiciliul și -10,93 % 

pentru populația rezidentă), cât și mediul rural în ambele situații (-7,03% și, respectiv -5,47%). 

În cifre absolute, scăderile la nivel județean sunt de 27342 persoane în cazul populației cu 

domiciliu, respectiv de 27007 persoane în cazul populației rezidente (Figura nr. 3). 

Analizând mai în detaliu evoluția populației cu domiciliul (pentru perioada 2010-20229) 

constatăm că populația județului Gorj a avut o scădere de 8,08%. Și la nivel teritorial constatăm 

că peste 97% dintre UAT-uri a avut o evoluție descendentă a populației, dintre care 29 chiar o 

evoluție descendent accentuată (cu scăderi de peste 10%). În schimb, doar două UAT-uri au 

înregistrat creșteri de populație (Dănești și Bălești), dar la valori de sub 2%. Niciunul din UAT-

urile județului nu au avut o evoluție ascendent accentuată (Figura nr. 4). 

 

 

Figura nr. 2. Diferențe în evoluția populației (populația cu domiciliul vs populația 

rezidentă) pe medii 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP105A, POP107A) 

 
9 Pentru datele anterioare s-a ales perioada 2012-2021 având în vedere că datele privind populația rezidentă sunt 

disponibile doar începând cu anul 2012. 
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Figura nr. 3. Evoluția populației cu domiciliul și rezindentă (2012-2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP 105A, POP107A) 

Figura nr. 4. Ponderea UAT-urilor după evoluția populației 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online) 

 

Cea mai mare creștere a populației, în acest interval, s-a înregistrat în comuna Bălești (1,66%), 

fiind una din puținele comune cu un bilanț total pozitiv (Cartograma nr. 3). Toate centrele 

urbane au o evoluție descendentă, dintre care patru (Motru, Bumbești-Jiu, Țicleni și Tismana) 

au înregistrat chiar o evoluție descendent accentuată. Cele mai mari scăderi ale populației se 

înregistrează în comunele Dănciulești și Văgiulești (sub -19%).  

Repartiția teritorială a creșterilor și descreșterilor de populație nu arată dezechilibre majore la 

nivelul județului. Astfel, o evoluție descendentă este evidentă în cea mai mare parte a județului, 

dar în special în partea sud-estică și sud -vestică a județului. 
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Cartograma nr. 3. Evoluția populației (%) (2010-2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D2.2.3. Dinamica populației 



 

PATJ Gorj - SF8-POP  23 

2.2.3. Dinamica populației 

2.2.3.1 Mişcarea naturală a populaţiei 

Mişcarea naturală a populației definește schimbările care se produc în numărul şi structura 

populaţiei ca urmare a nașterilor și deceselor, căsătoriilor divorțurilor din cadrul unei populaţii. 

Natalitatea 

Reprezintă frecvenţa sau intensitatea naşterilor în cadrul unei populaţii, acest fenomen fiind 

influenţat de politica demografică promovată în diferite etape, precum şi de elemente cum ar fi 

structura pe grupe de vârste şi sexe, ponderea populaţiei fertile, nivelul de dezvoltare 

economică, standardul de viaţă, gradul de instruire al populaţiei etc. 

Valorile ratei natalităţii în judeţul Gorj sunt inferioare atât celor de la nivel naţional (9,21‰) 

dar și celor regionale (8,06‰), având o medie (pentru perioada 2010-2022) de 7,83‰. Ecartul 

valorilor extreme este cuprins între 5,18‰ (Ciuperceni) şi 10,12‰ (Vâlcele).  

Între mediul urban (cu o medie de 7,96‰) şi cel rural (cu o medie de 7,69 ‰) nu există diferențe 

semnificative mai ales datorită faptului că majoritatea orașelor sunt de dimensiuni mici și au 

un comportament demografic mai apropiat de cel rural. Cu toate acestea, se înregistrează 

variații destul de mari în profil teritorial. 

Cele mai mici valori se înregistrează într-o serie de comune (Ciuperceni, Săcelu, Vladimir, 

Bălănești și Arcani) caracterizate prin valori mai mici de 6‰ (Cartograma nr. 4). UAT-urile 

care se se încadrează în valori de sub 8‰ ale acestui indicator dețin o pondere de 70%. De 

altfel, peste 60% dintre UAT-uri au valori situate sub media județeană. 

În schimb, doar 11% din UAT-urilor judeţului au o rata a natalităţii mai mare de 9‰, fiind 

concentrate, în general, în partea vestică și centrală a județului. Cele mai mari valori din mediul 

urban se înregistrează în orașul Rovinari (9,41‰) iar în mediul rural cea mai mare valoare 

aparţine comunei Plopșoru (10,12‰). 

Atât în mediul urban cât și în cel rural există o strânsă corelație între structura etnică, 

confesională sau structura pe grupe de vârste și ratele ridicate ale natalității.  

În ceea ce privește grupele de vârsta ale mamelor, constatăm că, pentru perioada 2010-2022, 

cele mai multe nașteri aparțin grupei 25-29 de ani (31,96%) (Figura nr. 5). O problemă o poate 

constitui ponderea grupei de vârstă de 15-19 ani (8,85%) și sub 15 ani (0,31%), nașterile la 

vârste atât de tinere putând determina probleme sociale și de abandon al copiilor. 
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Cartograma nr. 4. Rata medie a natalității (2010-2022) (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP201D) 
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Figura nr. 5. Născuți vii pe grupele de vârstă ale mamei (%) (medie 2010-2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP201B) 

Fertilitatea 

Rata de fertilitate generală este un indicator obţinut din raportarea numărului născuților vii, 

într-o anumită perioadă, la numărul mediu al populaţiei feminine fertile (cu vârste cuprinse 

între15 şi 49 de ani). Rata medie de fertilitate (2010-2022) în judeţul Gorj este de 0,03 

copii/femeie, cu diferențe mici între cele două medii (0,029 în mediul urban și 0,033 în cel 

rural). Valorile se situează sub cu cele înregistrate la nivel național (0,037) și regional (0,033), 

inclusiv petru cele două medii.  

Cele mai mari valori ale fertilităţii se înregistrează în mediul rural (Cartograma nr. 5), trei UAT-

uri având o fertilitate de peste 0,04 copii/femeie (Câlnic, Hurezani și Bengești-Ciocadia).  

În mediul urban doar orașele Târgu Cărbunești și Novaci depășesc valoarea medie la nivel de 

județ. Totuși, 35,7% dintre UAT-uri au valori ale fertilității sub media județului, din care șapte 

UAT-uri urbane. 
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Cartograma nr. 5. Fertilitatea populației (copii/fem.) (2010-2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP201D) 
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Mortalitatea 

Mortalitatea generală reprezintă frecvenţa deceselor în cadrul unei populații și, alături de 

natalitate, determină mişcarea naturală a populaţiei.  

Rata medie a mortalităţii în județul Gorj (2010-2022) este de 11,79‰, situându-se ușor sub 

media națională (12,07‰), dar și sub cea regională (13,08‰). Se remarcă diferenţierile destul 

de mari între mediul urban (cu o valoare de 8,56‰) şi mediul rural (14,83‰).  

Cele mai mari rate ale mortalităţii (de peste 18‰) se înregistrează în zonele rurale situate 

dispersat în cadrul județului (Arcani, Săcelu, Ciuperceni, Stănești, Căpreni, Godinești, 

Bărbătești, Vladimir, Lelești, Logrești, Dănciulești și Bălănești), cuprinzând în total 17,14% 

din totalul UAT-urilor. O parte din UAT-urile menționate sunt situate la distanțe relativ mari 

de orașele importante (pentru a beneficia de asistență medicală de specialitate). Peste 35% 

dintre UAT-uri au valori ale ratei mortalității cuprinse între 15-18‰. Unele dintre acestea nu 

beneficiază de un centru polarizator în zonă, în ciuda existenței unor orașe dar care sunt de 

dimensiuni modeste și cu o putere slabă de atracție.  

Cele mai mici valori se înregistrează în oraşeşi în zonele adiacente acestora dar și în comunele 

care au o populație tânără. Cea mai mică valoare a ratei mortalităţii se înregistrează în orașul 

Rovinari, fiind de 4,85‰ iar cea mai mare valoare în comuna Arcani (23,29‰) (Cartograma 

nr. 6). Pentru mediul urban cea mai mare valoare aparține orașului Tismana (15,23‰). 

Cele mai multe UAT-uri (44) se încadrează în valori cuprinse între 12‰ şi 18‰, valori relativ 

mari, datorate în special lipsei prevenției și a infrastructurii medicale dar, în anumite zone, şi a 

îmbătrânirii populaţiei.  

De altfel, structura pe grupe de vârstă și sexe a persoanelor decedate ne arată că cele mai multe 

decese se înregistrează la grupele de vârstă superioare (peste 65 de ani), deși cu anumite 

diferențe pe cele două sexe (la bărbați începând cu grupa de vârstă de peste 55-59 de ani, în 

timp ce la femei cu cea de peste 65 de ani) (Figura nr. 6). De altfel, în demografie, este 

recunoscută o supramortalitate masculină, respectiv decesele la vârste mai mici decât cele care 

caracterizează sexul feminin. Îngrijorător însă este numărul relativ ridicat de decese la grupa 

de vârstă de 0-4 ani, care denotă condiții igienico-sanitare precare, lipsa informațiilor în ceea 

ce privește îngrijirea copiilor sau lipsa asistenței medicale. 
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Cartograma nr. 6. Rata mortalității generale (2010-2022) (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP206D) 
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Figura nr. 6. Piramida deceselor pe grupe de vârstă și sexe (medie 2010-2022) (număr 

persoane) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP206E) 

Speranţa de viaţă la naştere este de 75,05 ani ca medie pentru intervalul 2010-2022, valoare 

care se situează atât sub media națională (75,15 ani) dar aproape la egalitate cu cea regională 

(75,04 ani). Valorile speranței de viață sunt net diferite pe cele două sexe (71,90 ani pentru 

populaţia masculină şi 78,35 ani pentru cea feminină). De asemenea, există diferenţieri între 

cele două medii (76,11 ani pentru mediul urban şi 74,13 ani pentru mediul rural) datorate, în 

special, accesului diferit la serviciile de îngrijire medicală. (Tabel nr. 8). 

Tabel nr. 8. Speranța de viață la naștere (medie 2010-2022) 

Total (ani) Urban (ani) Rural (ani) 

Ambele 

sexe 

M. F Ambele 

sexe 

M F Ambele 

sexe 

M F 

75,05 71,90 78,35 76,11 73,09 79,11 74,13 70,86 77,82 

Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP217A 

 

Mortalitatea infantilă 

Mortalitatea infantilă este un indicator al stării de sănătate ce reflectă nivelul de educație, gradul 

de dezvoltare economică și situația serviciilor sanitare. Este un indicator care aduce în discuție 

gradul de dezvoltare al unei țări, fiind influențat de factori economici, sociali și educaționali. 

Reducerea mortalității infantile, în perioada 2010-2022, în județul Gorj, de la 9,3‰ la 4,46‰ 

arată o îmbunătățire a sistemului sanitar, a educației sanitare și a accesului la resursele sanitare. 

În intervalul menționat evoluția a fost totuși fluctuantă (Figura nr. 7). Trebuie precizat însă că 

decalajele între mediile de rezidență arată că există încă diferențe teritoriale în ceea ce privește 

sistemul sanitar, mai ales că scăderea mortalității infantile se poate datora și scăderii natalității 

și nu neapărat unei evidente îmbunătățiri a serviciilor sanitare. 



 

PATJ Gorj - SF8-POP  30 

În ceea ce privește contextul național și regional, se poate observa că media la nivel de județ 

pentru intervalul 2010-2022 este mai mare atât față de cea națională cât și față de cea regională. 

De asemenea se pot observa diferențele relativ mari între cele două medii.  

La nivel teritorial (medie 2010-2022) se înregistrează amplitudini destul de mari între valorile 

maxime (18,54‰ în comuna Hurezani) și valorile minime (0‰ în 8 UAT-uri). 

Valori mari, peste 14‰, sunt în 10 comune (Cartograma nr. 7) în timp ce peste 52% dintre 

UAT-uri au valori ale mortalității infantile de sub 7‰. 

 

 

Figura nr. 7. Evoluția ratei mortalității infantile pe medii de rezidență (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP209A) 
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Cartograma nr. 7. Rata mortalității infantile (rata medie multianuală – 2010-2022) (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP208C, POP201D) 
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Bilanţul natural 

Pentru a sintetiza mişcarea naturală a populaţiei se calculează bilanţul natural (ca diferenţă între 

cele două rate, a natalităţii și, respectiv, a mortalităţii).  

Media la nivel judeţean, pentru intervalul 2010-2022, este negativă (-3.96‰), valoare mai mică 

decât media națională (-2,85‰) dar mai mare decât cea regională (-5‰). Pentru mediul urban 

valoarea este mai mare atât față de media regională (-0,6‰ față de -1,13‰) cât și față de cea 

națională (-1,29‰). Pentru mediul rural , bilanțul natural se situează cu mult sub media 

națională (-4,9‰) fiind însă superioară mediei regionale  (-8,8‰) având o valoare de -7,13‰. 

(Figura nr. 8)  

 

Figura nr. 8. Bilanțul natural (‰) – context regional și național (2010-2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, 215B) 

La nivel județean se remarcă o diferenţiere între mediul urban (-0,6‰) şi mediul rural (-

7,13‰). Cele mai scăzute valori (sub -10‰) se înregistrează în comunele din partea de nord  

și nord vest a județului (Runcu, Peștișani, Stănești, Arcani, Godinești, Ciuperceni, Bălănești, 

Săcelu) dar și în câteva comune din sud-est (Dănciulești, Logrești, Căpreni, Vladimir, 

Bărbătești), caracterizate de o natalitate scăzută și o mortalitate ridicată, pe fondul îmbătrânirii 

populației. Peste 78% dintre UAT-uri au valori situate sub media județeană. 

Cea mai mică valoare se înregistrează în comuna Arcani (-17,44‰). Peste 97% dintre UAT-

urile județului Gorj au valori negative ale bilanțului natural (cartograma nr. 8), ceea ce 

reprezintă premisa unei vulnerabilități demografice. Doar două UAT-uri înregistrează valori 

pozitive ale bilanțului natural, ambele aparținând  mediului urban (Târgu Jiu și Rovinari) dar 

la valori de sub 5‰.  
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Cartograma nr. 8. Bilanțul natural al populației (2010-2022) (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP201D, POP206D) 
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Indicele de vitalitate 

Acest indicator este exprimat prin raportul dintre numărul născuților vii și numărul decedaților 

la un moment dat. Cunoașterea acestui indicator permite cunoașterea tendințelor privind 

evoluția numerică a populației sau structura populației pe grupe de vârstă. În funcţie de numărul 

născuţilor vii care poate fi mai mic, egal sau mai mare decât numărul deceselor, indicele are 

valori mai mici, egale sau mai mari decât 100: 

⮚ valori mai mici de 100 - reflectă tendinţa de scădere a numărului populaţiei analizate, 

ca urmare a neasigurării reproducerii simple.  

⮚ indicele se menţine egal cu 100, mai mulţi ani consecutivi, populaţia tinde să devină 

staţionară, în ipoteza absenței migrației, numărul rămâne neschimbat.  

⮚ valori mai mari de 100, populaţia se reproduce lărgit, numărul născuţilor vii depăşeşte 

pe cel al decedaţilor, deci numărul populaţiei are tendinţa să crească.  

Media județeană a indicelui de vitalitate este de 66,56% (vitalitate destul de scăzută), cu 

diferențe foarte mari între două medii (85,42% pentru mediul urban și 50,85% pentru mediul 

rural). Pentru ambele medii valorile reflectă o tendință de scădere a populației, moderată în 

cazul urbanului și accentuată în cazul mediului rural. Valori de peste 100% se înregistrează în 

doar două UAT-uri urbane (Târgu Jiu și Rovinari) (Cartograma nr. 9). 

Vitalitatea cea mai redusă cu valori de sub 40% este caracteristică mediului rural. Cea mai mică 

vitalitate dintre orașe o are Tismana (42,49%). Valori de sub 50% au peste 51% dintre UAT-

uri, fiind situate în partea de nord est și nord a județului (Tismana, Peștișani, Runcu, Stănești, 

Schela, Turcinești, Lelești, Arcani, Godinești, Ciuperceni) dar și în partea sud estică (Crușeț, 

Stoina, Căpreni, Dănciulești, Logrești, Licurici, Jupânești, Bărbătești). De altfel, peste 77% 

dintre UAT-uri au valori sub media județeană.  

 

Rata de creștere naturală 

Rata de creştere naturală măsoară intensitatea creşterii/descreşterii unei populaţii din cauza 

unui surplus (sau a unui deficit) de naşteri în raport cu decesele. Pentru județul Gorj valorile 

acestui indicator, ca medie pentru perioada 2010-2022, se situează la -0,39%, cu un maxim de 

0,46%, pentru orașul Rovinari, și un minim de -1,74%, în comuna Arcani (Cartograma nr. 10). 

Între cele două medii există diferențe destul de mari: mediul urban înregistrează o valoare de -

0,26%, în timp ce mediul rural este caracterizat de o rată de creștere naturală de -0,78%.  

În cadrul județului se înregistrează doar două valori peste 0% (Târgu Jiu și Rovinari). 

Majoritatea UAT-urilor înregistrează și vor înregistra, dacă tendința se menține, scăderi de 

populație. Cele mai mici valori ale acestui indicator (negative) se înregistrează în  68 de UAT-

uri (dintre care șapte urbane), în general pe fondul unei natalități scăzute datorată, în special, 

îmbătrânirii demografice, dar și a unei mortalități foarte ridicate în unele dintre acestea 

(Bălănești, Dănciulești, Logrești, Lelești, Vladimir, Bărbătești, Godinești, Căpreni, Stănești, 

Ciuperceni, Săcelu, Arcani.).  
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Cartograma nr. 9. Indicele de vitalitate (2010-2022) (%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP 201D, POP206D) 
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Cartograma nr. 10. Rata de creștere naturală (2010-2022) (%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP201D, POP206D) 



 

PATJ Gorj - SF8-POP  37 

2.2.3.2. Mişcarea migratorie a populaţiei 

Variația numărului, structurii şi distribuţiei spaţiale a unei populaţii este determinată atât de 

mişcarea naturală cât şi de cea migratorie. Mişcarea migratorie cuprinde rata sosirilor şi a 

plecărilor din localitate.  

Rata sosirilor la nivel județean a fost de 17,35‰ (medie 2010-2022), valoare mai mare decât 

cea înregistrată la nivel regional (16,18‰) și național (17,25‰). Cele mai atractive areale sunt 

situate în proximitatea municipiului Târgu Jiu (Turcinești, Lelești, Arcani, Bălești, Drăguțești, 

Dănești, Scoarța Bălănești) dar și în partea sud vestică a județului (Crușeț, Stoina, Turburea, 

Brănești, Căpreni, Hurezani, Licurici, Logrești, Berlești). Dintre cele 25 de UAT-uri cu rate de 

peste 20‰ nici unul nu este urban (Cartograma nr. 11). Rate mai mici de 15‰ se înregistrează 

partea sud estică (Borăscu, Bolboși, Negomir, Urdari, Plopșoru, Țicleni) și în cea nord estică 

(Baia de Fier, Prigoria, Roșia de Amaradia) care pot fi considerate cele mai puțin atractive la 

nivelul județului. În jur de 42% dintre UAT-uri au rate ale sosirilor mai mici decât media 

județeană, dintre care șapte centre urbane (Țicleni, Bumbești Jiu, Târgu Jiu, Novaci, Motru, 

Tismana și Turceni).  

Rata medie a plecărilor la nivelul judeţului Gorj este de 20,53‰, peste media regională 

(18,34‰) și cea națională (17,25‰), înregistrând cea mai mare rată dintre județele regiunii. La 

nivelul județului peste 30% dintre UAT-uri înregistrează valori de peste 20‰, din care trei 

(Motru, Rovinari și Mătăsari) au valori de peste 30‰ (Cartograma nr. 12). Cele mai mari rate 

ale plecărilor le înregistrează comuna Mătăsari (31,93‰) urmată, cu valori de peste 25‰ de 

alte patru UAT-uri (Rovinari, Motru, Văgiulești și Cătunele). De remarcat că aceste valori mari 

nu caracterizează doar UAT-uri rurale. Valori relativ mari se înregistrează, de asemenea, într-

un areal relativ compact din vestul și sud estul județului.  

În ceea ce privește migrația internațională, județul Gorj se caracterizează printr-o emigrație 

definitivă relativ redusă, chiar dacă este într-o continuă creștere. În perioada 2010-2022 au 

emigrat definitiv 1936 de persoane. Cei mai mulți dintre acestea se încadrează în grupele de 

vârstă cuprinse între 15 și 44 de ani, iar peste 86% au emigrat din mediul rural. Nu același lucru 

se poate spune despre emigranții temporari, al căror număr, în perioada 2012-2022 a atins 

37603 de persoane, peste 43% dintre aceștia aparținând urbanului. Structura pe sexe a acestora 

arată un echilibru (în jur de 18500) dar structura pe vârste arată ca majoritatea aparțin grupelor 

de vârstă tânără (4161 persoane) și adultă (32632 persoane). Dintre persoanele adulte, cei mai 

mulți aparțin grupelor de vârstă cuprinse între 20 și 49 de ani (26238 persoane). 

Bilanţul migrator, ca rezultat al diferenţelor dintre sosiri şi plecări (Figura nr. 9), este negativ 

la nivelul judeţului (-3,19‰), fiind situat sub media regională (-2,16‰). Totuși ar fi de 

remarcat că diferenţele între mediul urban şi cel rural sunt foarte mari. În mediul urban bilanţul 

migrator este negativ, cu o valoare medie de -6,34‰, în timp ce în mediul rural valoarea este 

de -0,2‰, diferența fiind de peste 6‰. Peste 60% dintre UAT-urile din judeţul Gorj 

înregistrează valori negative, adică deficit. Din analiza realizată în profil teritorial rezultă că 

cele mai mari pierderi de populaţie (prin migraţie) se înregistrează în jumătatea sudică a 

județului, în unele situații datorită izolării și, uneori, a accesibilității reduse. În aceste zone 

numărul mare de plecări se poate datora și lipsei unor oportunități de angajare în special pentru 

tineri (Cartograma nr. 13). 
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Cartograma nr. 11. Rata medie a sosirilor (2010-2022) (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP307A) 
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Cartograma nr. 12. Rata medie a plecărilor (2010-2022) (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP308A) 
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Figura nr. 9. Evoluția bilanțului migratoriu 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP308A, POP307A) 

Cele mai mici valori, de sub -5‰ înregistrează o serie de UAT-uri urbane (Motru, Rovinari, 

Bumbești-Jiu, Târgu Jiu, Țicleni) la care se adaugă comunele Mătăsari, Văgiulești, Slivilești, 

Roșia de Amaradia, Drăgotești, Dănciulești, Bolboși, Negomir și Prigoria. De altfel, cu 

excepția orașului Novaci, toate UAT-urile urbane sunt caracterizate de un bilanț migratoriu 

negativ. 

Cel mai mare spor migratoriu se înregistrează în comuna Arcani, situată în proximitatea 

municipiului Târgu Jiu (cu valori de peste 20‰) datorat unor forme de suburbanizare. Valori 

ridicate se înregistrează și în comunele Lelești și Dănești (cu peste 10‰) din aceeași zonă. De 

remarcat că 40% dintre UAT-urile județului înregistrează valori pozitive, chiar dacă 11 dintre 

acestea se încadrează în intervalul 0-2 ‰. 

2.2.3.3. Bilanțul total al populației 

Bilanţul total pentru intervalul 2010-2022 este la nivel județean de -7,15‰, cu o oarecare 

diferențiere între cele două medii (-6,94‰ pentru mediul urban și -7,35 ‰ pentru mediul rural). 

Față de nivelul regional, județul Gorj are valori apropiate la nivel general și pentru mediul rural 

(media regională de -7,17‰ și, respectiv, -7,46‰) dar sub aceasta pentru mediul urban (-4,28% 

medie regională). De altfel, valorile indică, în majoritatea cazurilor, o tendință de scădere a 

populației, peste 74% dintre UAT-urile județului fiind caracterizate de valori negative 

(Cartograma nr. 14). Ecartul acestora este de la -18,25‰ (comuna Văgiulești) la -0,68‰ în 

comuna Telești. Toate orașele județului au un bilanț total al populației negativ. (fig. nr. 23). 

Cele  mai mari valori (de peste 1‰) caracterizează trei comune situate în proximitatea 

municipiului Târgu Jiu (Arcani, Dănești și Bălești). 

Arealele cu bilanț negativ din de sub -10‰ sunt situate în partea sud-vestică și sud-estică a 

județului. 
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Cartograma nr. 13. Bilanțul migratoriu mediu (2010-2022) (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP308A, POP307A) 
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Cartograma nr. 14. Bilanțul total mediu (2010-2022) (‰) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP206D, POP201D, POP308A, 

POP307A) 
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2.2.4. Comportamentul demografic 

Comportamentul demografic este un element esenţial care influenţează repartiţia şi evoluţia 

numerică a populaţiei. Acest aspect poate să sufere o anumită dinamică în funcţie de 

modificările survenite în structura pe grupe de vârste şi sexe, în special a populaţiei adulte, cât 

şi raportat la schimbările care au loc în viaţa economică, socială şi politică. 

Principalii indicatori care pot oferi o imagine sugestivă asupra acestui element sunt potenţialul 

demografic şi stabilitatea (sau instabilitatea cuplurilor). 

Potențialul demografic poate fi apreciat prin raportul dintre numărul persoanelor feminine cu 

vârste cuprinse între 15-49 de ani şi numărul total al acestora. În cazul județului Gorj, 

potențialul demografic nu este foarte ridicat, având o valoare medie de 50,16%. Valori de peste 

50% se înregistrează în doar 15 UAT-uri, dintre care șapte urbane (Rovinari, Motru, Turceni, 

Târgu Jiu, Târgu Cărbunești, Țicleni, Bumbești-Jiu). Cele mai mici valori (sub 45%) 

caracterizează peste 35% dintre UAT-urile județului, toate aparținând mediului rural 

(Cartograma nr. 15). Cea mai mică valoare (35,56%) a acestui indicator aparține comunei 

Arcani. 

Stabilitatea cuplurilor poate fi măsurată prin indicele de instabilitate (raportul dintre numărul 

de divorțuri și cel al căsătoriilor)10: 

Întrucât cei mai mulți copii se nasc în cadrul familiei (deși există o tendință descendentă în 

acest sens), numărul de căsătorii ca și stabilitatea acestora, evidențiată prin numărul de 

divorțuri, este importantă. Indicatori relevanți în acest caz sunt: rata de nupţialitate (care 

reprezintă numărul de căsătorii care revin la 1.000 persoane) și rata de divorţialitate (numărul 

de divorţuri ce revin la 1.000 de locuitori într-un an). 

Rata de nupțialitate are o medie de 5,42‰, cu valorile cele mai mari în comuna Runcu (6,70‰), 

dar cu valori relativ ridicate și în orașele Rovinari, Târgu Jiu, Motru și Turceni (peste 5,5‰). 

Între cele două medii diferența nu este foarte mare (5,48‰ în mediul urban și 5‰ în mediul 

rural) (Cartograma nr. 16). Doar cinci dintre UAT-urile județului au valori de sub 4‰, toate 

aparținând mediului rural (Săcelu, Ciuperceni, Fărcășești, Licurici și Jupânești). 

Rata de divorțialitate are valori reduse la nivel județean, de 1,56‰, cu valorile cele mai mari 

(de peste 2‰) în două UAT-uri urbane (Rovinari și Târgu Jiu). Cele mai mici valori (sub 0,9‰) 

le înregistrează UAT-uri din mediul rural (Văgiulești, Săulești, Glogova, Borăscu, Crușeț, 

Dănciulești, Slivilești, Samarinești și Aninoasa). Între cele două medii diferența este destul de 

mică (1,66‰ în mediul urban și 1,23‰ în mediul rural), având în vedere că majoritatea orașelor 

sunt mici, comportamentul lor demografic fiind mai degrabă similar celui rural.(Cartograma 

nr. 17). 

Indicele de instabilitate a cuplurilor are o valoare de 28,86%, ceea ce înseamnă că practic există 

un raport de sub 1 la 3 între divorțuri și căsătorii. Între cele două medii există diferențe (30,2% 

pentru mediul urban și 25,12% pentru cel rural) (Cartograma nr. 18). 

 

 
10 Ianoş I, Guran L. (1995) Comportamentul demografic recent al oraşelor României, S.C.G., t XLII, Bucureşti 
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Cartograma nr. 15. Indicele de potențial demografic (2010-2022) (%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 
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Cartograma nr. 16. Rata de nupțialitate 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP210D) 
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Cartograma nr. 17. Rata de divorțialitate 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D, POP212B) 
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Cartograma nr. 18. Indicele de instabilitate a cuplurilor 

(Sursa datelor: date prelucrate după I1NS –tempo_online, POP210D, POP212B) 
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2.2.5. Ritmul mediu anual de creștere a populatiei 

Ritmul (rata) mediu(e) anual(ă) de creştere, arată dinamica unei populaţii în decurs de mai 

multe perioade, calculată ca o medie geometrică a ratelor (ritmului) anual de creştere. El reiese 

din extragerea rădăcinii de ordinul n din ritmul creşterii pe întreaga perioadă, exprimat în 

procente. Acest indice demografic indică dinamica unei populaţii fiind folosit la nivel 

universal, și se calculează după următoarea formulă:  

 

 

• R este ritmul mediu anual de creştere;  

• Pn este populaţia la un moment dat; 

• P0 este populaţia la o dată anterioară;  

• n este numărul de ani dintrePnşi P0. 

Pentru județul Gorj acest indicator de sinteză a fost calculat pentru perioada 2010-2022, 

înregistrându-se un ritm mediu anual de creștere negativ (-0,76%). Pe medii situația este 

similară, dar ambele sunt caracterizate de valori negative (-0,86% pentru mediul urban și -0,87 

pentru mediul rural). Rezultă că atât populația urbană cât și cea rurală se află în declin 

demografic accentuat.  

La nivel teritorial, putem observa că 68 dintre UAT-uri înregistrează un declin demografic, 

unele dintre acestea având un ritm mediu anual mai mic de -1,5% (Dănciulești, Văgiulești, 

Săcelu, Vladimir, Slivilești, Prigoria, Motru, Alimpești). (Cartograma nr. 19).  

Cele mai ridicate valori ale ritmului mediu anual de creștere (de peste 0%) se înregistrează în 

UAT-uri caracterizate de un bilanț migratoriu ridicat (Bălești și Dănești). De remarcat că 

aproape toate centrele urbane se caracterizează prin declin demografic, cu valori cuprinse între 

-1,53% (Motru) și -0,51% (Târgu Cărbunești). 



 

PATJ Gorj - SF8-POP  49 

 

Cartograma nr. 19. Ritmul mediu anual de creștere al populației (%) (2010-2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 
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2.2.6. Structura populației 

2.2.6.1. Structura populaţiei pe medii 

Structura populaţiei pe medii este, la nivelul anului 2022, oarecum echilibrată respectiv 48,43% 

populaţie urbană şi 51,57% populaţie rurală. Gradul de urbanizare al județului este, însă, unul 

foarte scăzut (cu peste 7% mai mic decât media națională), fiind situat și ușor sub media 

regională (49,79%) (Figura nr. 10). Aceasta valoare scăzută se poate explica prin faptul că în 

județul Gorj doar municipiul Târgu Jiu are peste 50000 de locuitori. Acestuia i se adaugă 

municipiul Motru cu peste 20000 de locuitori Restul orașelor județului au un număr de locuitori 

cuprins între 4473 și 12866 locuitori. De remarcat că șapte dintre cele nouă UAT-uri urbane se 

încadrează în categoria orașelor mici. 

 

Figura nr. 10. Ponderea populației urbane – context regional (%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 

 

Față de anul 2010 se remarcă o creștere de 0,13% a ponderii populației urbane (Figura nr. 11). 

Această creștere este legată de scăderea numerică a populației totale (cu peste 30611 persoane), 

populația rurală având o scădere mai mare decât cea urbană. 
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Figura nr. 11. Evoluția populației pe medii (%) (2010-2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 

 

2.2.6.2. Structura populaţie pe grupe de vârste şi sexe 

Structura pe grupe de vârstă în anul 2010 şi în anul 2022 relevă tendinţa generală de scădere a 

populației tinere, precum şi de îmbătrânire a populaţiei prin creșterea ponderii vârstnicilor 

(Tabel nr. 9), pe fondul unei populații adulte relativ constantă. 

Tabel nr. 9. Structura populaţiei pe grupe mari de vârstă în 2010 şi 2022 

Denumire UATB Ponderea în total populaţie (%) 

Grupa 0-14 ani Grupa 15-64 ani Grupa 65 ani şi 

peste 

Judeţul Gorj (2010) 15,53 70,98 13,49 

Judeţul Gorj (2022) 12,81 70,45 16,74 

Regiunea Sud-Vest Oltenia (2010) 14,70 69,42 15,88 

Regiunea Sud-Vest Oltenia (2022) 13,11 67,92 18,97 

România (2010) 15,29 70,14 14,57 

România (2022) 14,66 67,92 17,42 

Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D 

Pentru anul 2022, valorile grupei tinere sunt inferioare atât mediei naţionale cât și celei 

regionale. Îmbătrânirea populaţiei este mai redusă decât cea înregistrată la nivel național sau 

regional. În cazul populației adulte se remarcă nivelul mai ridicat față de cel regional și 

național. 

La nivel județean, dacă analizăm structura pe grupe cincinale de vârstă, se observă tendința de 

îmbătrânire a populației și de reducere a grupei de vârstă 0-14 ani în cazul ambelor sexe. De 
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asemenea, este destul de evidentă tendința de supramortalitate masculină, în special la grupele 

de vârstă situate peste pragul de 60 de ani. De altfel, forma piramidei, sub formă de amforă 

relevă aceste fenomene (Figura nr. 12).  

Tendinţa de reducere a mortalităţii în special la vârstele înaintate determină o creştere a 

ponderii populaţiei vârstnice rezultând o îmbătrânire demografică prin vârful piramidei. 

Această tendință o putem observa și la gupele de vârstă ale populației adulte unde cele mai 

mari scăderi se înregistrează în cazul vârstei de 20-34 de ani, anumite creșteri înregistrând 

populația cu vârste cuprinse între 50 și 54 de ani. Populația tânără înregistrează o scădere pentru 

ambele sexe față de anul 2010.  

 

Figura nr. 12. Piramida pe grupe de vârste și sexe 2010-2022 – județ (număr persoane) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 

În judeţul Gorj grupele de vârstă nu sunt foarte echilibrate. Populaţia adultă reprezintă 70.45% 

din totalul populaţiei, cea tânără deţine un procent destul de scăzut în contextul mediei 

naționale (12,81%), în timp ce vârstnicii reprezintă 16,74%. Cu toate acestea între mediul rural 

şi cel urban este un ecart relativ mare în această privinţă, în special în ceea ce priveşte grupa 

tânără şi cea vârstnică (Figura nr. 13 și Figura nr. 14). Astfel, în mediul urban populaţia de 

peste 65 de ani reprezintă 14,53%, în timp ce mediul rural înregistrează  o valoare mai mare a 

ponderii acestei grupe de vârstă (18,81%). În același timp are loc o creștere a ponderii 

populației vârstnice la nivel județean (cu 3,24%) și în mediul urban (cu 5,63%), în timp ce în 

mediul rural această grupă are o doar o ușoară creștere de 1,01%. Acest aspect nu înseamnă că 

populația din mediul rural este mai tânără ci se explică prin speranța de viață mai mică, care 

determină o mortalitate mai ridicată în rândul vârstnicilor. Și în cifre absolute, populația 

vârstnică înregistrează o creștere de 8224 persoane în mediul urban dar o scădere de 1068 

persoane în mediul rural.  
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Figura nr. 13. Piramida pe grupe de vârste și sexe 2010-2022 – rural (număr persoane) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 

Piramida realizată pentru mediul urban nu relevă o situație mai echilibrată, remarcându-se și 

aici tendința de îmbătrânire a populației, prin creșterea populației de peste 65 de ani în 2022 

față de 2010. Baza piramidei, așa cum se poate observa, este îngustă și relevă o tendință de 

reducere a numărului populației tinere. Doar grupa adultă deocamdată se menține la un nivel 

rezonabil, chiar dacă și aici observăm o scădere a acesteia în jumătatea inferioară (15-39 de 

ani), față de cea superioară (40-65 de ani). 

În același timp, ponderea populației tinere înregistrează, în intervalul 2010-2022, o scădere atât 

în mediul urban (cu 1,78%) cât și în cel rural (3,58%). Și în cifre absolute scăderea este mai 

mare în mediul rural față de cel urban (-5118 în mediul urban față de -9068 în mediul rural). 

 

Figura nr. 14. Piramida pe grupe de vârste și sexe 2010-2022 – urban (număr persoane) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 
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O comparație între populația cu domiciliul și cea rezidentă (estimată) în ceea ce privește 

grupele mari de vârstă relevă faptul că ponderea populației adulte este mai mică în cazul 

populației rezidente, în timp ce tinerii și vârstnicii au o pondere mai mare (Figura nr. 15). 

Explicația este una destul de simplă în sensul că migrația pentru muncă este realizată în special 

de populația activă. De remarcat, totuși, că diferențele sunt de sub 3%. 

Nu există discrepanțe mari între cele două medii (Figura nr. 16).  

 

Figura nr. 15. Structura pe grupe mari de vârstă populație rezidentă vs populație cu 

domiciliul (%). 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107A, POP105A) 

 

Figura nr. 16. Structura pe grupe mari de vârstă populație rezidentă vs populație cu 

domiciliul (%) pe medii 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107A, POP105A) 

Cele mai mari ponderi ale populației tinere (din total populație) se înregistrează într-o serie de 

localități caracterizate printr-o rată a natalității relativ ridicată (Bolboși, Rovinari, Plopșoru, 
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Țânțăreni, Hurezani) cu peste 14.5%. Totuși, peste 42% dintre UAT-urile județului 

înregistrează valori de sub 12% la această grupă de vârstă. Exista și cinci UAT-uri în care 

ponderea populației tinere este de sub 10% (Săcelu, Ciuperceni, Crasna, Arcani, Turcinești). 

Totuși, majoritatea (peste 57%) au ponderi ale populației tinere cuprinse între 12-16%, iar 24 

UAT-uri, majoritatea rurale, au valori peste media județeană. Dintre orașele județului doar 

Rovinari, Târgu Cărbunești și Târgu Jiu au ponderi ale populației tinere peste media județeană 

în timp ce patru dintre acestea (Țicleni, Tismana, Bumbești-Jiu, Motru) au valori mici, de sub 

12%. 

Dacă ne raportăm la anul 2010, în anul 2022 toate UAT-urile județului sunt caracterizate de 

descreșteri ale ponderii populației tinere. Aceste scăderi sunt situate între 7,8% (Licurici) și 

0,5% (Bengești-Ciocadia). Scăderi de peste 5% se înregistrează în 10 UAT-uri (Licurici, 

Samarinești, Urdari, Crușeț, Țicleni, Bolboși, Albeni, Plopșoru, Stoina și Negomir). Aceeași 

comparație realizată în cifre absolute relevă faptul că cele mai mari descreșteri se înregistrează 

în orașele Motru, Rovinari, Târgu Jiu și Turceni (cu peste 400 de persoane), la polul opus 

situându-se comuna Arcani cu o scădere de doar 8 persoane din această categorie de vârstă. 

Ponderile cele mai mari ale grupei de vârstă adultă caracterizează 22 de UAT-uri (cu peste 

70%), dintre care patru cu peste 74% (Rovinari, Mătăsari, Motru și Turceni). În același timp, 

cea mai mică pondere a acestei grupe de vârstă aparține comunelor Arcani (61,89%), Alimpești 

(62,24%) și Dănciulești (62,77%). De altfel, 84,25% dintre UAT-urile județului au o pondere 

a populației adulte situată sub media județeană (70,45%). Dacă ne raportăm la anul 2010 

observăm că în doar 10 de UAT-uri se înregistrează scăderi ale ponderii populației adulte, unele 

dintre acestea chiar mai mari de 5% (municipiul Târgu Jiu). În același timp există și creșteri 

ale ponderii acestei grupe de vârstă (în 60 de UAT-uri), dar în multe dintre acestea această 

creștere este una datorată scăderii populației totale la care se face raportarea. În cifre absolute, 

doar nouă UAT-uri înregistrează creșteri ale numărului de persoane cu vârsta cuprinsă între 15 

și 64 de ani. Cele mai mari creșteri le înregistrează comunele Dănești, cu 219 persoane și 

Bălești, cu 96 de persoane. La polul opus se situează cinci dintre orașele județului (Târgu Jiu, 

Motru, Bumbești-Jiu, Rovinari și Tismana) cu pierderi ce se înscriu într-un ecart de la 9885 

persoane în municipiul Târgu Jiu până la 554 persoane în orașul Tismana.  

O populaţie îmbătrânită caracterizează, în egală măsură, ambele medii. Ponderile cele mai mari 

ale populaţiei de peste 65 de ani (de peste 25%) sunt caracteristice comunelor Arcani, Săcelu, 

Alimpești și Dănciulești. În același timp, 47% dintre UAT-urile județului au peste 20% 

populație în vârstă de 65 de ani și peste, iar peste 87% au valori mai mari de 15%.  

Convenţional se consideră că o populaţie este tânără dacă proporţia grupei vârstnice este mai 

mică de 7%; procesul de îmbătrânire demografică este în desfăşurare dacă ponderea populaţiei 

vârstnice este cuprinsă între 7-12%, iar o pondere mai mare de 12% corespunde unei populaţii 

îmbătrânite demografic. Peste 97% dintre UAT-urile județului Gorj se încadrează în valori de 

peste 12%, deci au o populație îmbătrânită. Ponderile cele mai mici ale populaţiei de peste 65 

de ani (sub 12%) sunt în două UAT-urile caracterizate printr-un aflux de populație tânără în 

anii ’80 (astăzi populație adultă): Rovinari și Mătăsari (Cartograma nr. 20). 
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Cartograma nr. 20. Structura pe grupe mari de vârste (2022) (%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 
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Comparativ cu anul 2010, în peste 70% dintre UAT-uri se înregistrează o creștere a ponderii 

populației vârstnice. Această evoluție se datorează pe de o parte creșterii speranței de viață, iar 

pe de altă parte scăderilor înregistrate în cazul populației tinere și adulte. Cele mai mari creșteri 

(cu peste 5%) se înregistrează în trei UAT-uri urbane (municipiile Târgu Jiu și Motru și orașul 

Bumbești-Jiu). În cifre absolute cele mai mari creșteri ale populației vârstnice (de peste 400 de 

persoane) se înregistrează în orașele Bumbești-Jiu, Motru, Rovinari și Târgu Jiu (cu o creștere 

de 5762 persoane vârstnice).  

Tendinţa de lungă durată de creştere a proporţiei populaţiei vârstnice (de 65 de ani şi peste) 

paralel cu reducerea proporţiilor populaţiei tinere şi uneori a celei adulte în cadrul efectivului 

populaţiei poartă denumirea de îmbătrânire demografică şi este un fenomen determinat de 

evoluția natalității, mortalităţii şi migraţiei. 

Îmbătrânirea populației creează probleme legate de asigurarea unor servicii medicale și sociale 

specifice, induce modificări ale forței de muncă (dependența persoanelor inactive de cele active 

în ceea ce privește plata pensiilor), determină schimbări în structura familiei, comportamente 

diferite de petrecere a timpului liber, alimentație, locuință, relații sociale (Harper, 2006)11. 

Pentru a putea cuantifica procesul de îmbătrânire demografică se utilizează un indice calculat 

după formula: 

Iid= P65/P14 x 100 

în care:  

Iid este indicele de îmbătrânire demografică 

 P65 reprezintă populaţia în vârstă de 65 de ani şi peste  

 P14 reprezintă populaţia cu vârste cuprinse între 0 şi 14 ani. 

La nivelul anului 2022 județul Gorj avea un indice de mediu de îmbătrânire a populației de 

130,59%, valoare considerată mare care confirmă tendința de creștere a grupei vârstnice. 

Valoarea medie pentru mediul urban (126,8%) este mult mai mică comparativ cu cea 

caracteristică mediului rural (166,81%).  

Valorile cele mai mari ale acestui indice (peste 200%) caracterizează 15 UAT-uri rurale situate 

dispersat în cadrul județului, dintre care trei înregistrează valori mai mari de 250% (Săcelu, 

Arcani și Ciuperceni) (Cartograma nr. 21). Oricum, 65 dintre UAT-urile județului au valori de 

peste 100% ceea ce arată că fenomenul de îmbătrânire demografică este generalizat. De altfel, 

în județul Gorj, doar două UAT-uri au valori de sub 80% ale acestui indice, ceea ce indică o 

populație tânără, fără o perspectivă de îmbătrânire demografică imediată (Rovinari și 

Mătăsari). Cea mai mică valoare (de 39,10%) o deține orașul Rovinari.  

În ceea ce privește evoluția acestui indice în perioada 2010-2022, la nivelul județului Gorj a 

avut o creștere de 43,68%. În cazul mediului urban creșterea este de 52%, cu aproape 11% mai 

mult decât în cazul mediului rural. Această diferență se poate datora speranței de viață mai mari 

din mediul urban. 

Peste 80% dintre UAT-urile județului înregistrează creșteri de peste 25% ale valorilor indicelui 

de îmbătrânire, dintre care 23 de UAT-uri au creșteri de peste 50%. Doar două comune 

înregistrează scăderi (Godinești și Hurezani). Cele mai mari creșteri se înregistrează în zonele 

 
11 Harper, S. (2006), Ageing societies: myths, challenges and opportunities, Hodder Arnold, New York 
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deja afectate de îmbătrânirea demografică ceea ce, pe termen mediu, poate constitui o problemă 

destul de mare. În afara acestor zone, putem remarca și alte areale a căror tendință de 

îmbătrânire se face remarcată (Cartograma nr. 22).  

Această evoluție arată că, practic, în următorii ani, și aceste areale vor avea o populație 

îmbătrânită, chiar dacă în prezent se încadrează în valori medii ale acestui indice. În același 

timp, unele comunele cu o populație deja îmbătrânită prezintă un ritm încetinit de creștere sau 

chiar scăderi ale valorilor acestui indice.  

Imaginea “presiunii” exercitate de tineri şi de vârstnici asupra populaţiei în vârstă de muncă 

este subliniată de raportul de dependenţă demografică (rata de dependenţă demografică) prin 

care se pot evidenția consecințele îmbătrânirii demografice a populaţiei. 

Acest indicator se calculează după formula: 

Rd=(P14+P65)/P15-64x100,  

unde:Rd este rata de dependenţă demografică, P14+P65 este populaţia dependentă demografic, 

P15-64 este populaţia adultă 

La nivelul județului Gorj rata de dependență demografică are o valoare de 41,95% pentru anul 

2022, înregistrând o ușoară creștere de 1,06% față de anul 2010. Această ușoară creștere este 

datorată în principal scăderii populației tinere dar pe fondul creșterii destul de mari a populației 

vârstnice.  

Cele mai mari rate de dependenţă demografică se înregistrează în comunele care se confruntă 

cu fenomenul îmbătrânirii demografice sau care au o populație tânără foarte numeroasă 

(Logrești, Bengești-Ciocadia, Săcelu, Dănciulești, Alimpești și Arcani), cu valori ce depășesc 

55%. Rezultă că presiunea asupra populaţiei active este mult mai ridicată. Pentru ansamblul 

mediului rural rata de dependență demografică are valori destul de ridicate (47,23%), fiind însă 

în scădere față de anul 2010 (cu 5,9%).  

Pentru mediul urban rata de dependenţă este mai scăzută (în medie de 38,48%) dar este în 

creștere față de anul 2010 (cu 2%). Acest fapt se datorează creșterii grupei vârstnice, atenuată 

cumva de scăderea grupei de vârstă 0-14 ani, dar și scăderii numerice a populației adulte. Cele 

mai mici valori (de sub 40%) se înregistrează în Rovinari, Mătăsari, Motru, Turceni, Țicleni, 

Drăgotești, Bumbești-Jiu, Bâlteni și Urdari (Cartograma nr. 23), mai ales datorită reducerii 

grupei de vârstă 0-14 ani dar pe fondul unei populației adulte încă numeroase. Doar trei UAT-

uri înregistrează creșteri mai mari de 5% ale ratei de dependență (Târgu Jiu, Bumbești-Jiu și 

Schela). 
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Cartograma nr. 21. Indicele de îmbătrânire demografică (2022) (%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 
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Cartograma nr. 22. Evoluția indicelui de îmbătrânire demografică (2010-2022) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 
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Cartograma nr. 23. Rata de dependență demografică (2022) (%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 
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2.2.6.3. Structura pe sexe 

Structura pe sexe este echilibrată, remarcându-se, totuși,  o ușoară dominanță a femeilor 50,5%, 

în timp ce populația de sex masculin reprezintă 49,5%. La nivel teritorial există însă UAT-uri 

care prezintă un dezechilibru mult mai accentuat. Astfel, în special în mediul urban (Târgu Jiu, 

Motru, Bumbești-Jiu, Novaci și Târgu Cărbunești), dar și în comunele Polovragi, și Alimpești 

ponderea populației de sex feminin este de peste 51%. Pe de altă parte, există 28 de UAT-uri 

rurale în care ponderea populației de sex masculin atinge valori de peste 51% sau chiar 

depășește 53% (Slivilești, Bolboși). De altfel, structura pe sexe a celor două medii este puțin 

diferită, înregistrându-se o valoare mai mare pentru UAT-urile urbane în ceea ce privește 

populația feminină (51,05%), în timp ce pentru mediul rural valoarea este de 49,12%. Acest 

dezechilibru între cele două medii poate fi datorat speranței de viață mai ridicate din mediul 

urban, în special în ceea ce privește femeile. 

Pentru a putea cuantifica dezechilibrele între cele două sexe s-a calculat indicele de 

masculinitate (Cartograma nr. 24) care reprezintă raportul dintre numărul de bărbați raportat la 

100 de femei.  

Acest raport indică un foarte ușor avantaj al femeilor, valoarea indicelui la nivel județean fiind 

de 98,03%. În peste 30% dintre UAT-uri valoarea este mai mică de 100% ceea ce înseamnă că 

acestea se confruntă cu fenomenul de feminizare a populației. Acestea cuprind în general 

mediul urban (Târgu Jiu, Motru, Bumbești Jiu, Novaci, Târgu Cărbunești, Tismana, Turceni, 

Țicleni, Rovinari), dar și comunele situate atât nordul  județului cât și dispersat în rest. 

Există și câteva UAT-uri rurale în care valoarea indicelui este peste 110% (Slivilești, Bolboși, 

Hurezani, Drăgotești și Săulești).  
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Cartograma nr. 24. Indicele de masculinitate (2022) (%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –tempo_online, POP107D) 
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2.2.6.4. Structura etnică 

Structura etnică la nivel județean este una omogenă 89,3% din populație fiind de naționalitate 

română. Prezente în proporții variabile, celelalte etnii au ponderi relativ scăzute, cu excepția 

romilor (1,87%).  

Situația pentru mediul urban și rural este oarecum similară, în ambele cazuri românii 

reprezentând populația majoritară (88,69% în mediul urban și 92,79% în mediul rural) 

(Cartograma nr. 25). 

 

Figura nr. 17. Structura etnică pe medii (%) (2021) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –Recensământul populației și locuințelor 2021) 

O etnie cu ponderi relativ mari este cea romă care înregistrează valori semnificative (între 

17,75% și 2,96%) în opt de UAT-uri rurale. Valori de peste 9% se înregistrează în comunele 

Polovragi (cu peste 15%), Bengești-Ciocadia, Scoarța (fiecare cu peste 10%) și Țânțăreni 

(Figura nr. 17). 

Valori relativ mari (de peste 10%) se înregistrează în ceea ce privește populația a cărei etnie nu 

este cunoscută în șapte UAT-uri (Târgu Jiu, Motru, Bumbești-Jiu, Albeni, Turceni, Plopșoru și 

Aninoasa). 
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Cartograma nr. 25. Structura etnică a populației (2021)(%) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –Recensământul populației și locuințelor 2021) 
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2.2.6.5. Structura confesională 

La nivelul județului Gorj structura confesională nu este foarte diversificată, religia ortodoxă 

deținând o pondere de 89,13% (Figura nr. 18). Nici o altă religie nu depășește valoarea de 1%. 

Cu valori de aproape 1% este religia penticostală.  

Totuși, la nivel teritorial, există câteva UAT-uri cu o populație de peste 3%  aparținând cultului 

penticostal (Bâlteni, Negomir, Scoarța, Bolboși, Plopșoru, Câlnic). În trei UAT-uri religia 

baptistă deține valori de peste 1% (Borăscu, Slivilești și Bolboși) (Cartograma nr. 26). O 

pondere relativ mare o au cei care nu și-au declarat confesiunea religioasă (9,27%). 

 

 

Figura nr. 18. Structura confesională a județului Gorj (2021) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –Recensământul populației și locuințelor 2021) 



 

PATJ Gorj - SF8-POP  67 

 

Cartograma nr. 26. Structură confesională (2021) 

(Sursa datelor: date prelucrate după INS –Recensământul populației și locuințelor 2021) 
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2.3. Sărăcie și protecția socială 

„Sărăcia este situaţia în care se află acei oameni ale căror venituri sunt atât de scăzute încât 

le este imposibilă atingerea unui standard de viaţă considerat ca fiind acceptabil în societatea 

în care trăiesc, care se confruntă cu dezavantaje multiple legate de şomaj, venituri mici, 

condiţii de locuit precare, îngrijirea inadecvată a sănătății și bariere în accesul la învăţământ, 

cultură, sport şi petrecerea timpului liber.”12 

 

Din perspectiva riscului de sărăcie sau excluziunea socială (AROPE13), Regiunea Sud-Vest, în 

care se găsește și Judeţul Gorj, prezintă o rată a riscului de sărăcie puțin peste medie în raport 

cu celelalte zone ale țării. Desigur, cea mai redusă rată a riscului de sărăcie este raportată în 

anul 2020 în Regiunea București-Ilfov, a cărei valoarea este de 12.6%, în scădere faţă de anul 

2010 când această rată era la valoarea de 32,7%. Regiunea Sud-Vest Oltenia ocupă locul al 

șaselea în momentul actual ca valoare a ratei riscului de sărăcie, după Regiunea Bucureşti-

Ilfov, Regiunea Nord-Vest și Regiunea Vest, Regiunea Centru și Regiunea Sud-Muntenia. 

Valoarea ratei acestei zone este de 38,7%, în scădere faţă de anul 2010, când rata era estimată 

la 47,5%. Valoarea ratei riscului de sărăcie și excluziune socială (AROPE) la nivel național 

este în anul 2020 de 30,4%, înregistrând o scădere față de anul 2010, când era de 41,5%. 

 

2.3.1. Serviciile sociale 

Serviciile sociale sunt servicii de interes general și se organizează la nivel național în forme și 

structuri diverse, în funcție de specificul activităților derulate şi de nevoile particulare ale 

categoriilor de beneficiari deservite. La nivelul Județului Gorj, nomenclatorul serviciilor 

sociale (aprobat prin Hotărârea nr 867/2015), listează mai multe categorii de servicii, grupate 

în 17 tipuri, definite în funcție de mai multe criterii: 

• După regimul juridic: public/privat 

• După regimul de asistare: rezidențial/nerezidențial 

• După locul de acordare: în centre/în comunitate/ la domiciliul beneficiarului 

• După categoriile de beneficiari cărora se adresează: destinate copilului şi/sau familiei/ 

servicii sociale destinate persoanelor cu dizabilități/ destinate persoanelor 

vârstnice/ destinate altor categorii de persoane în situaţie de dependenţă (bolnavi 

cronici, bolnavi în fază terminală)/ destinate victimelor violenţei în familie/ destinate 

persoanelor fără adăpost/ destinate persoanelor cu diferite adicţii (droguri, alcool, 

 
12 INSSE, 2021, Dimensiuni ale Incluziunii Sociale în România 

13AROPE - noua definitie, este un indicator compozit adoptat la nivelul Uniunii Europene, de promovare a 

incluziunii sociale si reducere a saraciei, care a fost revizuit in 2021 pentru atingerea Obiectivului Europa 

2030 privind saracia si excluderea sociala si reprezenta ponderea in total populatie a persoanelor aflate in 

risc de saracie sau excluziune sociala. Persoanele care fac obiectul indicatorului AROPE sunt cele aflate in cel 

putin una din urmatoarele situatii: [1] au venituri disponibile inferioare pragului de saracie; [2] sunt in stare de 

deprivare materiala si sociala severa; [3] traiesc intr-o gospodarie cu intensitate foarte redusa a muncii (pentru 

persoanele in varsta de 0-64 ani) 
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alte substanţe toxice, etc.)/ destinate victimelor traficului de persoane/destinate 

persoanelor în risc de sărăcie. 

 

 

Figura nr. 19. Distribuția serviciilor sociale, în anul 2022, în funcţie de regimul juridic 

Sursa. Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale şi Persoanelor Vârstnice. Lista serviciilor sociale 

licențiate în baza Legii nr. 197/2012 
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Cea mai mare parte a serviciilor sociale la nivelul Județului Gorj sunt livrate de către sectorul 

public. Astfel, dintr-un total de 66 de servicii sociale disponibile, 57 sunt livrate de sectorul 

public în timp ce doar 9 sunt livrate de cel privat. Din figura prezentată anterior, se remarcă 

faptul că serviciile sociale publice sunt majoritare în cazul centrelor rezidențiale pentru copii 

în sistemul de protecție specială (spre exemplu – case de tip familial, centre de primire, centre 

de plasament), acestea fiind urmate, din punct de vedere numeric, de centrele de zi pentru 

copii: copii în familie, copii separați sau în risc de separare de părinți și de centrele de zi 

pentru persoanele vârstnice. 

Se remarcă un raport oarecum disproporționat, înclinând mai degrabă înspre sectorul privat, în 

cazul centrelor rezidențiale de îngrijire și asistență pentru persoane vârstnice (șase unități 

private și nicio unitate publică) sau în cazul serviciilor în comunitate pentru persoanele cu 

dizabilități, centrelor de zi pentru persoane adulte cu dizabilități.  

Există, conform figurii prezentate anterior, şi unele servicii ce nu se regăsesc deloc la nivelul 

județului Gorj sau se regăsesc doar în sistem privat. Este vorba despre centre rezidențiale 

pentru tineri în dificultate (nu există acest serviciu la nivel județean) sau servicii în 

comunitate pentru persoanele adulte cu dizabilități, centre rezidențiale de îngrijire și asistență 

pentru persoane vârstnice, centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilități (aceste servicii 

se regăsesc doar în sistem privat). 
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Figura nr. 20. Distribuţia serviciilor sociale, în anul 2022, în funcţie de mediul de 

rezidență 

Sursa. Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale şi Persoanelor Vârstnice. Lista serviciilor sociale 

licențiate în baza Legii nr. 197/2012 

 

Aşa cum era de aşteptat, cea mai mare prezenţă a serviciilor sociale este înregistrată în mediul 

urban, prezenţa acestora în mediul rural fiind puțin mai restrânsă. Se remarcă faptul că 

distribuția procentuală a serviciilor sociale între mediile urban-rural este una destul de 

dezechilibrată la nivelul Județului Gorj. Astfel, în mediul urban sunt înregistrați 47 de furnizori 

de servicii sociale, în timp ce în mediul rural sunt înregistrați doar 19 de furnizori. Distribuția 

procentuală a serviciilor este de 71,21% vs. 28,79%, în favoarea urbanului. 



 

PATJ Gorj - SF8-POP  72 

2.3.2. Gradul de sărăcie 

Din perspectiva câștigurilor salariale, Comisia Naţională de Statistică şi Prognoză 

menționează o valoare a salariului mediu net , în Județul Gorj, de 3 347 lei/salariat în anul 

2022, în creștere fată de anii precedenți. Această valoare este mai ridicată decât media 

regională, unde este estimată o valoare medie de 3 277 lei/salariat. Salariul mediu net din 

Judeţul Gorj este mai mic decât cel din Judeţele Dolj (3 454 lei/salariat) sau Olt (3 357 

lei/salariat), dar este mai ridicat decât cel din Judeţele Mehedinți (3 053 lei/salariat) și 

Vâlcea (2 971 lei/salariat). Salariul mediu brut, în judeţul Gorj, este estimat la valoarea de 

aproximativ 5 392 lei/salariat în 2022, fiind în uşoară creștere față de anul precedent când era 

de doar 4 877 lei/salariat. În anul 2022, la nivel naţional, salariul mediu brut este de 6 120 

lei/salariat, salariul mediu net fiind de 3 801 lei/salariat. Cu aceste valori, din perspectiva 

PIB/locuitor Județul Gorj se situează peste media naţională. Totuși, din perspectiva 

câștigului salarial mediu net, acest județ este puțin sub media națională la nivelul anului 

2022. 

 

2.3.3. Șomajul 

Cu scopul uniformizării datelor, în cadrul prezentei analize am studiat şomerii din perioada 

2010-2022, ca medie a datelor prezentate de către Institutul Național de Statistică. Astfel, se 

observă faptul că la nivelul Judeţului Gorj numărul total al şomerilor se află pe o pantă 

descendentă. Dacă cel mai mare număr al şomerilor din Judeţ a fost de 14 821 persoane, în anul 

2010, în anul 2022 este raportat un număr al șomerilor înregistrați mult mai redus, acesta fiind 

la valoarea de doar 4 308 persoane. Cel mai mic număr al șomerilor înregistrați este raportat în 

anul 2021, când erau doar 4 295 de șomeri înregistrați. 

 

Tabel nr. 10. Totalul şomerilor înregistraţi, în judeţul Gorj, pe sexe, în luna decembrie a 

anilor 2010-2022 

Categorii de șomeri 
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Categorii de șomeri 
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Figura nr. 21. Evoluția numărului șomerilor total, indemnizaţi şi neindemnizaţi, din 

Judeţul Gorj în perioada decembrie 2010-decembrie 2022 

Sursa. INS, Baza de date Tempo 
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La nivelul Judeţului Gorj, rata şomajului în raport cu cele două sexe se menţine echilibrată. 

Astfel, dacă în anul 2010 rata şomajului înregistra un total de 10,1 din care rata şomajului 

masculin era de 9,9 şi rata şomajului feminin era de 10,2, în anul 2016, rata şomajului a scăzut 

la 7,4, din care rata șomajlui masculin era 8,2 și rata șomajului feminin de 6,5. În momentul 

2022, rata şomajului raportată este de 3,5, din care rata şomajului pentru sexul masculin este 

de 3,3 şi rata şomajului pentru persoanele de sex feminin este de 3,8.  

Se observă, deci, o pondere mai ridicată a ratei șomajului în rândul populației de sex feminin 

față de populația de sex masculin, la nivelul Județului Gorj. Totodată, așa cum am precizat 

anterior, rata totală a șomajului este în scădere remarcabilă, acesta fiind un indicator, probabil, 

al creșterii economice generale la nivelul Județului Gorj. Indicator al unei creșteri economice 

înregistrate la nivelul Județului Gorj în intervalul 2010-2022 este și valoarea generală a PIB 

precum și tendința de creștere a salariului mediu net, precizat anterior în cadrul studiului. 

 

2.3.4. Alocația de stat pentru copii și beneficiarii de indemnizația de 

creștere copil 

Alocaţia de stat pentru copii reprezintă o prestaţie universală şi se acordă copiilor şi tinerilor 

până în vârsta de 18 ani, respectiv până la încheierea studiilor în cazul tinerilor care împlinesc 

18 ani în cursul anului şcolar, fără să fi avut repetenţe. 

Conform datelor furnizate de Agenția Județeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Gorj 

(AJPISGJ), numărul copiilor ce beneficiază de alocaţie  din partea statului, la nivelul Judeţului 

Gorj, este de 48 362 persoane. Suma plătită de către stat pentru alocaţiile copiilor din acest 

judeţ, pentru anul 2023, se ridică la valoarea de 14 273 672 lei. La nivelul Judeţului Gorj, 

conform datelor statistice furnizate de Institutul Naţional de Statistică, numărul tinerilor cu 

vârstă sub 18 ani este de 53 249 persoane, în continuă scădere în cadrul intervalului 2010-2022. 

În ceea ce priveşte beneficiarii de indemnizaţie de creştere copil, în anul 2023 au fost raportate 

2 182 de persoane, suma fiind de 5 632 835 lei. Totodată, 1 346 de persoane au beneficiat în 

anul 2023 de stimulent de inserţie, suma fiind de 1 126 526 lei. 

 

2.3.5. Populația vulnerabilă la nivelul localităților din Județul Gorj 

Din punct de vedere teoretic, discuţia despre populaţii vulnerabile aduce în prim plan 

conceptele de nevoie, bunăstare, deprivare, sărăcie şi nu în ultimul rând, conceptul de 

calitate a vieţii. Vorbim, astfel, despre punerea în context a conceptului de nevoie prin 

relaţionare la cele patru direcţii ale acestuia. J. Bradshaw (1972) discuta despre nevoie din 

următoarele perspective: în primul rând este adusă în discuție nevoia simţită, nevoia de care 

indivizii sunt conştienţi dar nu le şi exprimă în toate cazurile. Astfel, populaţia vulnerabilă intră 

în categoria persoanelor care, la nivel social, nu dispun de mijloacele necesare exprimării 

acestor nevoie, fie din pricina lipsei de informare, fie din lipsa forţei necesare transmiterii 

mesajului prin variate mijloace de exprimare. Alte nevoi aduse în discuţie pot fi nevoile 

exprimate, caz în care acestea se transformă într-o cerinţă, o doleanţă. Pe locul al treilea în 

lista nevoilor sunt cele normative, definite din exterior în concordanţă cu standardele şi 

normele profesionale. Nu în ultimul rând, în cazul de faţă aducem în discuţie nevoile 
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comparative, structurate şi definite în relaţia cu alţi indivizi sau grupuri sociale. În conceptul 

de nevoi comparative apare implicit şi un element ce ţine de justiţie (echitate) socială; se referă 

la ceea ce nu avem sau avem în raport cu altul sau alţii şi duce la ceea ce literatura în domeniul 

sărăciei numeşte deprivare relativă. 

Judeţul Gorj prezintă procente considerabile de populaţie vulnerabilă atât în mediul urban cât 

şi în mediul rural.  Din totalul locuitorilor (343 187 locuitori estimaţi pentru anul 2023), 

48,22% locuiesc în mediul urban în timp ce 51,78% locuiesc în mediul rural. Din perspectiva 

populaţiilor marginalizate sau vulnerabile, se remarcă prezenţa acestora în ambele medii de 

rezidenţă. 

Tabel nr. 11. Procentul de populație urbană aflată în zone marginalizate, la nivel de 

unitate administrativ-teritorială, în Județul Gorj 

Localități 
Procent de populație urbană în zone 

marginalizate 

Oraș Novaci, Târgu Cărbunești, Țicleni, 

Turceni 

localități fără populație aflată în zone 

marginalizate 

Bumbești-Jiu, Motru 0,2% - 1,9% 

Târgu Jiu, Tismana 1,9% - 4,1% 

- 4,1% - 6,8% 

- 6,8% - 12,9% 

Baia de Aramă, Rovinari 12,9% - 47,2% 

Sursa. Atlasul Zonelor Urbane Marginalizate din România 

 

Tabel nr. 12. Zone rurale cu locuire precară, la nivel de unitate administrativ-

teritorială, în Județul Gorj 

UATB / Localități 
Rata 

marginalizării 

Albeni, sat Albeni 15% - 25% 

Bengești-Ciocadia, sat Bengești 18% - 30% 

Hurezani, sat Plopu 0,5% - 80% 

Logrești, sat Seaca 0,5% - 55% 

Polovragi, sat Polovragi Peste 18% 

Roșia de Amaradia, sat Ruget 40% - 70% 

Roșia de Amaradia, sat Seciurile 40% - 70% 

Scoarța, sat Pișteștii din Deal 15% - 25% 

Telești, sat Buduhala 25% - 40% 

Sursa. Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate şi al Dezvoltării Umane Locale din România 
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Din perspectiva marginalizării, analiza realizată mai sus (Tabelele nr. 11 și 12) indică 

intervalele procentuale între care se găsesc populaţiile aflate în zone marginalizate, atât în cazul 

zonelor rurale cât şi în cazul zonelor urbane.  Se remarcă, astfel, faptul că dintre zonele 

urbane ale Judeţului Gorj, singurele unități administrativ-teritoriale urbane ce nu raportează 

populație ce trăiește în zone marginalizate sunt Orașele Novaci, Târgu Cărbunești, Țicleni 

și Turceni. Între U.A.T.-urile ce raportează populație ce trăiește în zone marginalizate 

menționăm existența a 6 zone urbane şi9 zone rurale. Totodată, între unitățile administrativ-

teritoriale cele mai afectate de marginalizare sunt Comuna Roșia de Amaradia (satele Ruget 

și Seciurile, care prezintă procente de 40%-70% din populație în zone marginalizate), 

Comuna Hurezani sau Comuna Logrești, conform datelor statistice. 

 

2.3.6. Indicele dezvoltării umane locale – IDUL 2018 

Indicele dezvoltării umane locale este o interpretare statistică adaptată contextului național de 

către Dumitru Sandu (2013) a Indicelui Dezvoltării Umane (HDI) propus de către 

Amartya Sen (Sen, 2001). În contrapondere la familiile de indici bazate pe Produsul Intern 

Brut, conceptul inițial al dezvoltării umane a fost o aproximare economică mai nuanțată a 

inegalităților sociale, la scară națională.  

A primit o primă formă statistică în 1990 când Sen (2001), alături de economiștii Gustav Ranis 

și Meghnad Desai, l-au adaptat pentru Programul de Dezvoltare al Națiunilor Unite. În 2010 

indicele a primit o a doua formă numită Indice al Dezvoltării Umane Ajustat la Inegalități 

(IHDI). Dacă prima formă de calcul este un indice al potențialului dezvoltării umane prin 

estimarea stocurilor de educație existente și a unei proporții mai mari de persoane tinere în 

populație, a doua formulă de calcul măsoară dezvoltarea actuală umană, adică este mult 

mai sensibilă la diferențele de resurse real existente între diferite zone ale lumii.  

Metodologia lui Dumitru Sandu este mai aproape de prima formă a indicelui, de vreme ce nu 

folosește informații despre diferențele actuale de venit ale gospodăriilor, precum în 

metodologia CASPIS (2004), ci doar aproximează diferențele de consum la nivel de localitate. 

Clasificarea propusă de Dumitru Sandu este o măsură continuă între 0 (dezvoltare foarte mică) 

și 100 (dezvoltare comprehensivă), împărțită ulterior în mai multe categorii. Dumitru Sandu a 

făcut un prim calcul în 2011 (când a propus șase categorii de dezvoltare) și ulterior a rafinat 

metoda în 2014 (când a propus șapte categorii de dezvoltare) în cadrul unui raport tehnic pentru 

Banca Mondială. 

Dumitru Sandu a definit patru forme ale capitalului comunitar, după cum urmează: 

- Uman – nivelul mediu de educaţie 

- Starea de sănătate – vârsta medie a populaţiei adulte de 18 ani şi peste 

- Vital – speranţa de viaţă la naştere 

- Material – privat – număr de autoturisme la 1000 de locuitori și suprafața medie utilă 

într-o locuință; public – consumul de gaz pe locuitor 
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Indicele este estimat la nivel de localitate inferioară (nivel de sat) și nu acoperă localitățile 

urbane de mărime mare. Însă indicele poate fi calculat și la nivel de localitate superioară 

(nivel de comună) prin medie ponderată cu mărimea localității. 

În anul 2021, Dumitru Sandu publică lucrarea „Actualizarea indicelui dezvoltării umane 

locale: de ce, cum şi cu ce rezultate”, argumentând necesitatea adaptării IDLU la condiţiile 

actuale de trai şi stil de viaţă, în raport cu IDLU anterior, calculat pe baza datelor din perioada 

2009-2011. Astfel, Sandu propune IDLU2018, utilizând ca forme ale capitalului comunitar 

următoarele: 

- Uman – indice de conectare la internet la 100 locuitori din localitate 

- Material – suprafaţă locuibilă pe locuinţă, medie de consum gaze de uz casnic pe 

locuinţă, taxe pe venituri impozabile pe locuitor 

- Starea de sănătate – rata standardizată a mortalităţii estimată prin metoda indirectă 

 

3. EVIDENȚIEREA DISFUNCȚIONALITĂȚILOR ȘI PRIORITĂȚI DE 

INTERVENȚIE 

3.1. Disfunctionalități 

Din analiza critică a situației existente rezultă o serie de disfuncționalități care pot fi legate atât 

de dinamica și structura demografică, cât și de infrastructura educațională sau sanitară. 

Principalele probleme identificate la nivelul județului Gorj pot fi sintetizate astfel: 

 

⮚ Mărime demografică mică, atât a județului, penultima ultima poziție în cadrul regiunii, 

cât și a UAT-urilor componente (55% au o populație de sub 3000 de locuitori). Doar 

municipiul Târgu Jiu are o populație mai mare de 50000 de locuitori. Orașele Bumbești-

Jiu, Târgu Cărbunești, Turceni, Tismana, Novaci și Țicleni au o populație de sub 10000 de 

locuitori. Mărimea medie a așezărilor rurale este de sub 3000 de locuitori. 

⮚ Densitate relativ scăzută (62,14 loc/kmp). Se situează sub media națională și regională. 

Peste 45% dintre UAT-uri au o densitate a populației de sub 50 loc/kmp. Cele mai mici 

densităţi se înregistrează zona nordică a județului (sub 25 loc/kmp), zonă cu o accesibilitate 

și o polarizare mai slabă, având în vedere condițiile de relief montan. 

⮚ Evoluția populației are un caracter descendent. Scădere de 8,08% la nivel județean, 

peste 97% dintre UAT-uri înregistrând evoluții descendente. 29 de UAT-uri au avut o 

evoluție descendent accentuată. Nici unul din UAT-urile județului nu au avut o evoluție 

ascendent accentuată. Toate centrele urbane au o evoluție descendentă, dintre care patru 

(Motru, Bumbești-Jiu, Țicleni și Tismana) au înregistrat chiar o evoluție descendent 

accentuată. 

⮚ Valori scăzute ale ratei natalităţii, inferioare atât mediei naționale câr și celei regionale. 

Peste 60% dintre UAT-urile județului se încadrează în valori de sub 8‰. Cele mai mici 

valori se înregistrează într- serie de comune (Ciuperceni, Săcelu, Vladimir, Bălănești și 

Arcani) caracterizate prin valori mai mici de 6‰. 
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⮚ Rată medie a mortalităţii relativ ridicată. Pentru intervalul 2010-2022 a avut o valoare 

de 11,79‰, mai ridicată în mediul rural (14,83‰) față de cel urban (cu o medie de 8,56‰). 

Cele mai mari rate ale mortalităţii (de peste 18‰) se înregistrează în zonele rurale situate 

dispersat în cadrul județului (Arcani, Săcelu, Ciuperceni, Stănești, Căpreni, Godinești, 

Bărbătești, Vladimir, Lelești, Logrești, Dănciulești și Bălănești), cuprinzând în total 

17,14% din totalul UAT-urilor.  

⮚ Valori relativ mari ale ratei mortalității infantile (7,65‰), indicator al stării de sănătate 

a populației. Valori mari, peste 14‰, caracterizează 10 UAT-uri, toate rurale.  

⮚ Speranţa de viaţă la naştere este scăzută fiind situată sub media națională cu o valoare 

de 75,05 ani. 

⮚ Bilanțul natural la nivel judeţean este negativ având o valoare de -3,96‰, valoare sub 

cea înregistrată la nivel național. La nivel județean se remarcă o diferențiere între mediul 

urban (-0,6‰) şi mediul rural (-7,13‰). Cele mai scăzute valori (sub -10‰) se 

înregistrează în comunele din partea de nord și nord vest a județului (Runcu, Peștișani, 

Stănești, Arcani, Godinești, Ciuperceni, Bălănești, Săcelu) dar și în câteva comune din sud-

est (Dănciulești, Logrești, Căpreni, Vladimir, Bărbătești), caracterizate de o natalitate 

scăzută și o mortalitate ridicată, pe fondul îmbătrânirii populației. Peste 78% dintre UAT-

uri au valori situate sub media județeană. 

⮚ Vitalitate scăzută (medie de 66,56%). Se înregistrează diferențe foarte mari între două 

medii (85,42% pentru mediul urban și 50,85% pentru mediul rural). Valori de sub 50% au 

peste 51% dintre UAT-uri, fiind situate în partea de nord est și nord a județului (Tismana, 

Peștișani, Runcu, Stănești, Schela, Turcinești, Lelești, Arcani, Godinești, Ciuperceni) dar 

și în partea sud estică (Crușeț, Stoina, Căpreni, Dănciulești, Logrești, Licurici, Jupânești, 

Bărbătești). De altfel, peste 77% dintre UAT-uri au valori sub media județeană.  

⮚ Rata medie a sosirilor relativ scăzută pentru mediul rural (18,93‰ ca medie a 

intervalului 2010-2022), situând-se sub media regională și națională. Rate mai mici de 15‰ 

se înregistrează partea sud estică (Borăscu, Bolboși, Negomir, Urdari, Plopșoru, Țicleni) și 

în cea nord estică (Baia de Fier, Prigoria, Roșia de Amaradia) care pot fi considerate cele 

mai puțin atractive la nivelul județului. În jur de 42% dintre UAT-uri au rate ale sosirilor 

mai mici decât media județeană, dintre care șapte centre urbane (Țicleni, Bumbești Jiu, 

Târgu Jiu, Novaci, Motru, Tismana și Turceni).  

⮚ Rata medie a plecărilor ridicată (20,53‰), peste media națională și regională. Pentru 

mediul urban, rata de 22,01‰ situează județul pe prima poziție în cadrul regiunii iar cea 

pentru mediul rural (19,14‰) pe penultima poziție. La nivelul județului peste 30% dintre 

UAT-uri înregistează valori de peste 20‰, din care din care trei (Motru, Rovinari și 

Mătăsari) au valori de peste 30‰. Valori relativ mari se înregistrează, de asemenea, într-

un areal relativ compact din vestul și sud estul județului. 

⮚ Bilanţul migrator este negativ, ca medie, la nivelul judeţului (-3,09‰), cu valori mai mari 

pentru mediul urban (-6,34‰). Cele mai mici valori, de sub -5 ‰ înregistrează o serie de 

UAT-uri urbane (Motru, Rovinari, Bumbești-Jiu, Târgu Jiu, Țicleni) la care se adaugă 
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comunele Mătăsari, Văgiulești, Slivilești, Roșia de Amaradia, Drăgotești, Dănciulești, 

Bolboși, Negomir și Prigoria). De altfel, cu excepția orașului Novaci, toate UAT-urile 

urbane sunt caracterizate de un bilanț migratoriu negativ. 

⮚ Bilanțul total al populației este negativ (-7,15‰ media județeană) în peste 74% din UAT-

urile județului. Toate orașele județului au un bilaț total al populației negativ. 27 de UAT-

uri au un bilanț total mai mic de -10‰. 

⮚ Declin demografic. Ritmul mediu anual de creștere înregistrează valori negative (-0,76%), 

caracteristice atât pentru mediul urban (-0,86%) cât și pentru cel rural (-0,87%). Declin 

demografic înregistrează 68 dintre UAT-uri, unele dintre acestea având un ritm mediu anual 

mai mic de -1,5% (Dănciulești, Văgiulești, Săcelu, Vladimir, Slivilești, Prigoria, Motru, 

Alimpești). Toate centrele urbane se află în declin demografic. 

⮚ Structura pe medii arată un grad de urbanizare scăzut (48,43% populaţie urbană), cu peste 

7% mai mic decât media națională, fiind situat ușor și sub media regională (de 49,79%). 

⮚ Structura dezechilibrată pe grupe de vârstă care relevă tendinţa generală de scădere a 

tinere, precum şi de îmbătrânire a populaţiei prin creșterea ponderii vârstnicilor, pe fondul 

unei populații adulte relativ constantă. Pentru anul 2022, la nivel județean, se observă 

tendința de îmbătrânire a populației și de reducere a grupei de vârstă 0-14 ani în cazul 

ambelor sexe atât în mediul urban (cu 1,78%) cât și în cel rural (cu 3,58%). Peste 42% 

dintre UAT-urile județului înregistrează valori de sub 12% la această grupă de vârstă. Exista 

și cinci UAT-uri în care ponderea populației tinere este de sub 10% (Săcelu, Ciuperceni, 

Crasna, Arcani, Turcinești). Toate UAT-urile județului sunt caracterizate de descreșteri ale 

ponderii populației tinere. Cea mai mică pondere a a grupei de vârstă adulte aparține 

comunelor Arcani (61,89%), Alimpești (62,24%) și Dănciulești (62,77%). De altfel, 

84,25% dintre UAT-urile județului au o pondere a populației adulte situată sub media 

județeană (70,45%). Dacă ne raportăm la anul 2010 observăm că 10 UAT-uri înregistrează 

scăderi ale ponderii populației adulte, unele dintre acestea chiar mai mari de 5% (municipiul 

Târgu Jiu). Ponderile cele mai mari ale populaţiei de peste 65 de ani (de peste 25%) sunt 

caracteristice comunelor Arcani, Săcelu, Alimpești și Dănciulești. În același timp, 47% 

dintre UAT-urile județului au peste 20% populație în vârstă de 65 de ani și peste, iar peste 

87% au valori mai mari de 15%. Peste 97% dintre UAT-urile județului Gorj se încadrează 

în valori de peste 12%, deci au o populație îmbătrânită. 

⮚ Îmbătrânirea populației. La nivelul anului 2022 județul Gorj avea un indice mediu de 

îmbătrânire a populației de 130,59%, valoare considerată mare care confirmă tendința de 

creștere a grupei vârstnice. Valorile cele mai mari ale acestui indice (peste 200%) 

caracterizează 15 UAT-uri rurale situate dispersat în cadrul județului, dintre care trei 

înregistrează valori mai mari de 250% (Săcelu, Arcani și Ciuperceni). Oricum, 65 dintre 

UAT-urile județului au valori de peste 100% ceea ce arată că fenomenul de îmbătrânire 

demografică este generalizat. De altfel, în județul Gorj, doar două UAT-uri au valori de sub 

80% ale acestui indice, ceea ce indică o populație tânără, fără o perspectivă de îmbătrânire 

demografică imediată. Peste 80% dintre UAT-urile județului înregistrează creșteri de peste 
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25% ale valorilor indicelui de îmbătrânire, dintre care 23 de UAT-uri au creșteri de peste 

50%. 

⮚ Rată de dependență demografică moderată în anul 2022 (41,95%), cu o creștere ușoară 

față de anul 2010 (cu 1,06%). Cele mai mari rate de dependență demografică se 

înregistrează în comunele care se confruntă cu fenomenul îmbătrânirii demografice sau care 

au o populație tânără foarte numeroasă (Logrești, Bengești-Ciocadia, Săcelu, Dănciulești, 

Alimpești și Arcani), cu valori ce depășesc 55%. 

⮚ Structura pe sexe este ușor dezechilibrată, remarcându-se o ușoară dominanță a femeilor 

50,5% , în timp ce populația de sex masculin reprezintă 49,5%. 

 

3.2. Analiza SWOT 

3.2.1. Analiza mediului intern 

DOMENIUL SOCIO-DEMOGRAFIC 

Puncte tari Puncte slabe 

▪ 11% din UAT-urilor judeţului au o rata a 

natalităţii mai mare de 9‰. 

▪ rata medie a mortalităţii în județul Gorj 

(2010-2022) este de 11,79‰, situându-se 

ușor sub media națională (12,07‰), dar și 

sub cea regională (13,08‰). 

▪ reducerea mortalității infantile, în 

perioada 2010-2022, de la 9,3‰ la 4,46‰ 

arată o îmbunătățire a sistemului sanitar, a 

educației sanitare și a accesului la 

resursele sanitare. 

▪ rata sosirilor la nivel județean a fost de 

17,35‰, valoare mai mare decât cea 

înregistrată la nivel regional și național. 

Județul Gorj se află pe prima pozițiela 

nivelul regiunii, având o atractivitate 

ridicată. 

▪ peste 40% dintre UAT-urile județului 

înregistrează valori pozitive ale bilanțului 

migrator, chiar dacă la valori mici. 

▪ potenţialul de forţă de muncă (grupa de 

vârstă adultă) se menține la un nivel 

rezonabil, ponderea acesteia fiind peste 

media națională și regională. 

▪ una dintre cele mai mici mărimi 

demografice din regiune  

▪ din cele 70 de UAT-uri doar unul înregistra 

în anul 2022 o populaţie mai mare de 50000 

de locuitori.  

▪ peste 55% dintre UAT-urilor judeţului au o 

mărime demografică mică (sub 3000 de 

locuitori). 

▪ șase orașe au o populație mai mică de 

10000 de locuitori 

▪ densitatea mică a populaţiei (62,14 

loc/kmp) sub media regiunii și destul de 

mult sub nivelul național.  

▪ scădere a populației între 2010-2022 cu 

8,08%. 

▪ cea mai mare parte a UAT-urilor (peste 

97%), au o evoluție descendentă a 

populației. 

▪ toate centrele urbane au o evoluție 

descendentă, dintre care patru (Motru, 

Bumbești-Jiu, Țicleni și Tismana) au 

înregistrat chiar o evoluție descendent 

accentuată. 

▪ valorile ratei natalităţii sunt inferioare celor 

de la nivel naţional dar și celor regionale, 
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DOMENIUL SOCIO-DEMOGRAFIC 

Puncte tari Puncte slabe 

▪ rata de dependență demografică are o 

valoare de 41,95% pentru anul 2022, 

valoare moderată.  

 

având o medie (pentru perioada 2010-

2022) de 7,83‰.  

▪ peste 70% dintre UAT-uri au valori mai 

mici de 8‰ ale ratei natalității. 

▪ peste 35% dintre UAT-uri au valori ale ratei 

mortalității cuprinse între 15-18‰. 

▪ speranţa de viaţă la naştere este de 75,05 

ani, valoare care se situează atât sub media 

națională. 

▪ medie (2010-2022) negativă a bilanțului 

natural la nivelul județului (-3,96‰), sub 

media națională 

▪ media județeană a indicelui de vitalitate 

este de 66,56% (vitalitate destul de 

scăzută), rezultând o tendință de scădere a 

populației (mai ales pentru mediul rural) 

▪ rata medie a plecărilor la nivelul judeţului 

Gorj este de 20,53‰, peste media regională 

și națională.  

▪ peste 30% dintre UAT-urile județului au 

rate ale plecărilor mai mari de 20‰. 

▪ bilanț migratoriu negativ (-3,19‰), peste 

60% dintre UAT-uri înregistrând deficit. 

▪ peste 74% dintre UAT-uri au un bilanț total 

al populației negativ. 

▪ grad redus de urbanizare (48,43% populație 

urbană), cu peste 7% mai mic decât media 

națională, fiind situat și sub media 

regională 

▪ tendința de îmbătrânire a populației și de 

reducere a grupei de vârstă tinere în cazul 

ambelor sexe. 

▪ ponderea populației tinere înregistrează, în 

intervalul 2010-2022, o scădere atât în 

mediul urban (cu 1,78%) cât și în cel rural 

(3,58%), toate UAT-urile fiind 

caracterizate de descreșteri la această grupă 

de vârstă. 
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DOMENIUL SOCIO-DEMOGRAFIC 

Puncte tari Puncte slabe 

▪ peste 42% dintre UAT-urile județului au o 

pondere a populației tinere situată sub 12%. 

▪ o creștere a ponderii populației vârstnice la 

nivel județean (cu 3,24%) și în mediul 

urban (cu 5,63%). 

▪ peste 70% dintre UAT-uri se înregistrează 

o creștere a ponderii populației vârstnice. 

▪ 87% dintre UAT-urile județului au peste 

15% populație în vârstă de 65 de ani și 

peste.  

▪ ușoară feminizare a populației. 

 

 

3.2.2. Analiza mediului extern 

DOMENIUL STRUCTURA SOCIO-DEMOGRAFICĂ 

Oportunități Riscuri 

▪ populație în vârstă de muncă mai 

numeroasă în mediul urban, constituind o 

premisă pentru dezvoltarea activităților 

economice. 

▪ fonduri europene pentru recalificarea 

forței de muncă (Fondul Social 

European). 

▪ forță de muncă relativ ieftină 

▪ politica demografică la nivel național care 

nu încurajează creșterea natalității 

▪ ineficiența strategiilor naționale privind 

învățământul și asistența medicală 

▪ pierderi de populație tânără și adultă 

datorită migrațiilor pentru muncă în 

străinătate pe o perioadă îndelungată 

▪ izolarea unor UAT-uri datorată lipsei 

infrastructurii care va conduce la 

accentuarea migrației populației tinere. 
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4. PROPUNERI DE ELIMINARE/DIMINUARE A 

DISFUNCȚIONALITĂȚILOR 

În intervalul 2010-2022, peste 97% dintre UAT-urile din județ au fost afectate de declin 

demografic, din care 29 de UAT-uri au avut o evoluție descendent accentuată. Toate centrele 

urbane au o evoluție descendentă, dintre care patru (Motru, Bumbești-Jiu, Țicleni și Tismana) 

au înregistrat chiar o evoluție descendent accentuată. Bilanțul natural și migratoriu negativ și 

ponderea scăzută a populației tinere reprezintă factorii demografici determinanți. Bilanțul total 

al populației este negativ(-3,96‰ media județeană) în 67 din UAT-urile județului. Toate aceste 

premise negative conduc la fluxuri emigraționale (temporare sau definitive) însemnate, 

deficitul migratoriu caracterizând peste 50% dintre UAT-uri. În acest context, cunoscut fiind 

faptul ca migrează în general populația tânără, rata natalității este afectată, peste 60% dintre 

UAT-uri având valori mai mici de 8‰. Pe acest fond se produce îmbătrânirea populației, 

fenomen care caracterizează peste 97% dintre UAT-urile județului Gorj (valori de peste 12% 

ale populației de 65 de ani și peste). 

În documentele de planificare strategică existente obiectivele de dezvoltare și măsurile 

identificate nu abordează, în mod direct, decât într-o foarte mică măsură, problematica 

demografică, comportamentul demografic al populației fiind influențat de existența, sau mai 

degrabă inexistența, unor politici naționale în domeniu. Pe de altă parte, reflectă, în mod 

indirect, impactul obiectivelor și măsurilor adoptate și implementate, la nivel local, în plan 

economic, social, etc.  

La nivel național, în Strategia de dezvoltare teritorială a României – Studiul de fundamentare 

1: Analiza structurii și evoluției demografice (2014)se evidențiază că „obiectivul general în 

privința analizei structurii și evoluției demografice este creșterea stabilității populației în 

consecvență cu resursele teritoriului și comunităților”. De asemenea, în cadrul aceluiași 

document sunt indicate o serie de obiective specifice teritoriale, printre care: „atenuarea 

tendinței de scădere a populației, sprijinirea proceselor de relocare a populației și revitalizarea 

teritoriilor slab populate”. În Strategia națională pentru dezvoltare durabilă a României 2013-

2020-2030 (2008), se indică necesitatea elaborării unei „Strategii privind populația României 

pe termen lung (până în 2050) şi foarte lung (până la sfârșitul secolului).  O astfel de Strategie 

ar trebui sa vizeze trei obiective principale: ameliorarea stării de sănătate, reducerea mortalităţii 

şi creşterea duratei medii de viată; evitarea unei emigraţii masive; redresarea natalităţii, 

presupunând adoptarea unor “măsuri urgente de protecție și susţinere a familiei prin prestaţii 

(transferuri financiare) şi servicii sociale accesibile tuturor”. 

La nivel regional, Planul de dezvoltare regională al Regiunii Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

(2022) atrage, de asemenea atenția asupra situației demografice, în special asupra scăderii 

populației și îmbătrânirii demografice. De asemenea, se consideră că “depopularea localităţilor 

este accentuată atât mediul rural, cât și în mediul urban” și că “intrările de populație în grupurile 

de vârstă între 15 și 64 de ani nu mai compensează ieșirile prin pensionare sau incapacitate de 

muncă”. 

Având în vedere declinul demografic care afectează o anumită parte a UAT-urilor din județ, 

precum și alte probleme identificate (precum areale cu valori scăzute ale natalității, areale cu 

valori ridicate ale mortalității, îmbătrânire demografică, etc.) sunt necesare măsuri pentru a 

stabiliza populația și a revitaliza zonele afectate din punct de vedere demografic. Dar ar trebui 

menționat că atât dinamica demografică cât și evoluția principalilor indicatori se află în strânsă 

dependență cu gradul de atractivitate locală, determinat de potențialul de polarizare al 
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localității, de potențialul de dezvoltare economică și socială, de gradul de dezvoltare al 

infrastructurii generale, de accesibilitate și conectivitate, precum și capacitatea de valorificare 

a resurselor existente. La acestea se adaugă faptul că, după anul 1990, comportamentul 

demografic al populației s-a schimbat semnificativ iar valorile ridicate ale emigrației au indus 

modificări majore cu efecte pe termen mediu și lung asupra structurilor demografice.  

Valorile populației prognozate pentru orizontul de timp 2032, în varianta medie, arată o 

menținere a acestor tendințe de diminuare a populației (mai ales a celei tinere și în vârstă de 

muncă) în aceleași areale vulnerabile. În același timp, se preconizează o creștere a populației 

de peste 65 ani, deci o accelerare a procesului de îmbătrânire demografică.  

Pornind de la considerentele enunțate anterior, măsurile propuse trebuie să fie adaptate nevoilor 

și specificităților demografice ale comunităților locale în corelație cu obiectivele și măsurile 

identificate în plan economic, social, etc. care trebuie să conducă la creșterea calității vieții 

populației și implicit la un proces de revitalizare demografică. 

În acest context, principalele propuneri în domeniul analizat, ar trebui să vizeze: 

✔ Stabilizarea populației, atenuarea declinului demografic și revitalizarea demografică a 

arealelor cu potențial demografic scăzut  

✔ Reducerea declinului demografic prin acordarea unor facilități persoanelor care se 

stabilesc în zone depopulate  

✔ Stabilizarea populației prin dezvoltarea infrastructurii și creșterea accesibilității la 

servicii educaționale, sanitare, sociale  

✔ Redresarea natalității prin acordarea unor facilități (ex. stimulente financiare) 

familiilor/persoanelor cu peste doi copii 

✔ Acțiuni de informare/prevenție menite să conducă la scăderea mortalității infantile  

✔ Atenuarea tendințelor de emigrare prin crearea de locuri de muncă la nivel local (în 

activități non-agricole) 

✔ Asigurarea unor servicii medicale și sociale specifice pentru populația vârstnică 

✔ Completarea infrastructurii sanitare 

Vor fi necesare măsuri pentru pentru a putea stabiliza populația și a revigora anumite areale 

din punct de vedere demografic. În acest sens necesităţile vor fi de ordin investiţional, atât în 

ceea ce priveşte infrastructura (infrastructura deficitară se corelează cu depopularea și 

îmbătrânirea populației) dar mai ales revitalizarea economică, dar şi ridicarea calității vieții. 

De asemenea, ar trebui realizate programe de sprijinire ale comunităților marginalizate (urbane 

și rurale) printr-o ofertă adecvată de locuri de muncă și prin monitorizarea populației școlare 

(pentru prevenirea abandonului școlar). Există necesitatea îmbunătățirii accesului la educație 

și servicii de sănătate în special în zonele rurale afectate de îmbătrânirea populației sau în cele 

în care grupa de vârstă tânără deține ponderi importante. Nu în ultimul rând ar trebui să existe 

asigurarea personalului medical pentru serviciile primare de sănătate în toate UAT-urile. 
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5. EVOLUȚIE: PROGNOZE, SCENARII SAU ALTERNATIVE DE 

DEZVOLTARE 

5.1. Prognoza demografică 

Scopul proiectării demografice a populaţiei este acela de a se anticipa (pe baza analizei unor 

indicatori demografici (natalitate, mortalitate, migraţie) evoluţia probabilă a acesteia până în 

anul 2037 atât pentru grupele mari de vârstă cât şi pentru total populaţie. Prognoza s-a realizat 

pentru un orizont temporal de 5, 10 și 15 ani (pentru anii 2027, 2032 și 2037). Proiectarea 

populației a vizat trei variante: medie, optimistă şi pesimistă.  

Estimarea tendinţelor viitoare ale evoluţiei populației judeţului a plecat de la premisa că 

următoarele elemente rămân în parametrii actuali: dinamica populaţiei urbane şi rurale și 

caracteristicile mişcării naturale şi migratorii. Metoda de prognozare a populației a avut la bază 

datele privind populația după domiciliu la nivel de UAT între anii 2010-2022, furnizate de INS. 

Motivația pentru care s-a luat în considerare populația cu domiciliul este pentru că nu există 

date la nivel de UAT privind populația rezidentă (deși relevanța acesteia este probabil mai 

mare). Intervalul menționat a fost ales pentru că pe baza acestuia s-au realizat toate analizele 

anterioare prin intermediul cărora se pot realiza corelații cu etapele precedente. 

Pentru calculul populației prognozate s-a utilizat următoarea formulă:  

Pr. medie = P2022 + [(P2022 – P2010/13* 7 (11, 16)] 

Pr. optimistă = Pr. medie + (Pr. medie * 10/100) 

Pr. pesimistă = Pr. medie - (Pr. medie * 10/100) 

Pr. medie – prognoza medie 

P2022 – populația cu domiciliul din 2022 

P2010– populația cu domiciliul din 2010 

13 – nr. de ani dintre 2010 și 2022 

7 (11, 16) – nr. de ani până în 2027 (2032, 2037). 

 

Având în vedere diferențele mici înregistrate între cei trei ani (2027, 2032 și 2037) analiza la 

nivel teritorial cât și prognoza pentru grupele mari de vârstă (importantă pentru fixarea 

anumitor obiective și măsuri) s-a realizat pentru anul 2032.  

Aceste considerente conduc la aprecierea că în următorii 10-15 de ani, județul își va menține 

tendința din perioada trecută (din ultimii 10 de ani), întrucât circumstanțele creșterii 

demografice nu s-au schimbat în ultima perioadă pe total judeţ.  

Varianta I (medie) de prognoză 

În această variantă de prognoză populația județului Gorj ar scădea cu 25902 locuitori (cu o 

medie de aproximativ 2354 locuitori pe an), pentru anul 2032, respectiv cu 16483 locuitori 

pentru anul 2027 și 37675 pentru anul 2037. În această ipoteză de evoluţie se presupune 

existenţa unei continuităţi în ce priveşte parametrii de evoluţie demografică, menţinându-se 

tendinţele manifestate în perioada ultimilor ani, rezultând o variantă medie în care populația 
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urbană ar scădea, anual, cu 1101 de persoane. Pe de altă parte, populația rurală ar înregistra o 

scădere de 1254 persoane pe an. 

În această ipoteză populaţia urbană ar scădea cu 12113 persoane până în anul 2032 (7708 

persoane până în 2027 și 17618 de persoane până în anul 2037), în timp ce în mediul rural se 

va înregistra o scădere de 13789 persoane (până în 2032) (Tabel nr. 13). Scăderile mai mari 

din mediul rural se datorează, în parte, speranței de viață mai mici dar și unei îmbătrâniri a 

populației mai accentuată. 

 

Tabel nr. 13. Dinamica populației față de anul 2022 în varianta I (medie) de prognoză 

(2027, 2032, 2037) (număr persoane) 

 Dinamica 2022-2027 Dinamica 2022-2032 Dinamica 2022-2037 

Județul Gorj -16483 -25902 -37675 

Urban -7708 -12113 -17618 

Rural -8775 -13789 -20057 

MUNICIPIUL TÂRGU JIU -2916 -4582 -6665 

MUNICIPIUL MOTRU -2056 -3231 -4699 

ORAȘ BUMBEȘTI-JIU -707 -1111 -1616 

ORAȘ NOVACI -194 -305 -444 

ORAȘ ROVINARI -521 -818 -1190 

ORAȘ TÂRGU 

CĂRBUNEȘTI 

-267 -420 -610 

ORAȘ ȚICLENI -329 -517 -752 

ORAȘ TISMANA -455 -715 -1040 

ORAȘ TURCENI -263 -414 -602 

ALBENI -85 -133 -193 

ALIMPEȘTI -166 -261 -379 

ANINOASA -223 -351 -511 

ARCANI -4 -6 -9 

BAIA DE FIER -118 -186 -271 

BĂLĂNEȘTI -93 -146 -213 

BĂLEȘTI 66 103 150 

BÂLTENI -267 -419 -609 

BĂRBĂTEȘTI -124 -195 -284 

BENGEȘTI-CIOCADIA -122 -191 -278 

BERLEȘTI -101 -158 -230 

BOLBOȘI -149 -234 -340 

BORĂSCU -223 -351 -511 

BRĂNEȘTI -75 -118 -171 

BUMBEȘTI-PITIC -116 -182 -265 
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 Dinamica 2022-2027 Dinamica 2022-2032 Dinamica 2022-2037 

BUSTUCHIN -127 -199 -289 

CALNIC -17 -27 -39 

CĂPRENI -176 -277 -402 

CĂTUNELE -95 -150 -218 

CIUPERCENI -82 -129 -187 

CRASNA -264 -415 -603 

CRUȘET -260 -408 -593 

DĂNCIULEȘTI -241 -379 -551 

DĂNEȘTI 27 43 63 

DRĂGOTEȘTI -161 -253 -368 

DRĂGUȚEȘTI -96 -151 -220 

FĂRCĂȘEȘTI -232 -364 -529 

GLOGOVA -54 -85 -123 

GODINEȘTI -98 -154 -224 

HUREZANI -71 -111 -161 

IONEȘTI -98 -154 -224 

JUPÂNEȘTI -158 -249 -362 

LELEȘTI -10 -15 -22 

LICURICI -193 -304 -442 

LOGREȘTI -200 -314 -457 

MĂTĂSARI -354 -556 -809 

MUȘETEȘTI -159 -250 -364 

NEGOMIR -213 -335 -487 

PADEȘ -202 -318 -463 

PESTIȘANI -96 -151 -220 

PLOPȘORU -184 -289 -420 

POLOVRAGI -110 -173 -252 

PRIGORIA -281 -442 -642 

ROȘIA DE AMARADIA -201 -316 -459 

RUNCU -107 -168 -245 

SĂCELU -159 -250 -363 

SAMARINEȘTI -89 -140 -204 

SĂULEȘTI -148 -233 -338 

SCHELA -135 -212 -309 

SCOARȚA -36 -57 -82 

SLIVILEȘTI -320 -503 -732 

STĂNEȘTI -105 -165 -240 
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 Dinamica 2022-2027 Dinamica 2022-2032 Dinamica 2022-2037 

STEJARI -206 -323 -470 

STOINA -148 -233 -338 

TÂNȚĂRENI -185 -290 -422 

TELEȘTI -14 -22 -32 

TURBUREA -87 -137 -199 

TURCINEȘTI -97 -153 -223 

URDARI -150 -235 -342 

VĂGIULEȘTI -299 -470 -684 

VLADIMIR -283 -445 -647 

Sursa datelor: date calculate după date INS 

Varianta II (optimistă) - de prognoză 

O altă variantă de prognoză este cea optimistă, care, ar trebui să conducă la o creştere de 

populaţie, inclusiv în mediul urban. Aceasta este puţin probabilă, putând fi atinsă doar în 

condițiile unui boom economic (care să conducă la crearea de noi locuri de muncă și la 

atenuarea emigraţiei). Chiar și în aceste condiții gradul de îmbătrânire al populaţiei (care va 

conduce la un bilanţ natural negativ şi în următorii ani) o va face foarte greu realizabilă. Totuşi, 

în această variantă s-ar înregistra o creștere de populație de 16679 locuitori (2027), de 6318 

locuitori pentru orizontul anului 2032 și o scădere de 6633 pentru anul 2037. Pentru mediul 

urban s-ar înregistra creșteri pentru 2027 (cu 8379 locuitori) și pentru 2032 (cu 3534 locuitori). 

Pentru mediul rural ar fi înregistrate creșteri pentru doi ani de prognoză: cu 8299 (2027) și cu 

3534 (2032). 

 

Varianta III (pesimistă) - de prognoză 

Această variantă poate fi luată în calcul atunci când parametrii evoluţiei demografice s-ar 

modifica semnificativ prin creșterea mișcării migratorii a populaţieişi chiar o relativă 

depopulare a spaţiului rural sau prin modificarea intensității fenomenelor demografice 

(îmbătrânirea accentuată a populaţiei, intensificarea plecărilor definitive şi a celor temporare 

pentru muncă). În acest caz am putea asista la o scădere semnificativă a populaţiei. Cu toate 

acestea, nici acest scenariu nu este unul foarte probabil. 

În lipsa unui aport migratoriu semnificativ, principalul factor al creşterii demografice ar urma 

să fie sporul natural. Totuși, contingentul feminin de vârstă fertilă care va asigura reproducerea 

populaţiei în următorii 10-15 ani chiar dacă se va menţine relativ constant, nu va conduce la o 

creștere semnificativă a natalităţii. În același timp, se poate înregistra o creştere a numărului 

persoanelor vârstnice, putând creşte și rata mortalităţii. 

Este deci puţin probabilă o creştere semnificativă a bilanțului natural. Se poate estima şi o 

reducere simţitoare a aportului migrator, bilanțul migrator devenind un factor de scădere 

demografică. 

În aceste condiţii, scăderea populaţiei va fi destul de mare (Tabel nr. 14), cu peste 58121 de 

locuitori la nivelul județului (27759 de locuitori în mediul urban) pentru anul 2032. În această 

variantă, și în mediul rural s-ar înregistra o scădere semnificativă de 30362 persoane pentru 

același an. 
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Pentru anul 2027 în ambele medii se va asista în continuare la descreșterea populației, 

principala cauză a reducerii acesteia fiind plecările către orașe mai mari (dar şi migraţia externă 

temporară sau definitivă), precum şi repartiţia dezechilibrată pe vârste a populaţiei care va 

genera scăderea demografică în continuare, pe cale naturală. Această tendință descendentă se 

va menține pentru toți anii de prognoză datorită ieșirilor demografice prin decese sau emigrație. 

Astfel, dacă pentru anul 2027, în această variantă de prognoză, se va înregistra o scădere de 

23795 locuitori, pentru anul 2037 scăderea va fi de 32715 locuitori, pe fondul unei scăderi de 

populație și în mediul rural (cu 36003 persoane).  

Tabel nr. 14. Prognoza populaţiei județului Gorj (total și pe medii de rezidență) 

 Varianta medie de prognoză Varianta optimistă de 

prognoză 

Varianta pesimistă de 

prognoză 

2027 2032 2037 2027 2032 2037 2027 2032 2037 

Total 

județ 

331614 322195 310422 364776 354415 341464 298453 289976 279380 

Urban 160872 156467 150962 176959 172114 166058 144785 140821 135866 

Rural 170742 165728 159460 187817 182301 175406 153668 149155 143514 

Sursa datelor: date calculate după date INS 

 

5.2. Tendințe de dezvoltare –infrastructură și servicii sociale 

Conform datelor identificate la nivelul Județului Gorj privind starea infrastructurii și 

serviciilor sociale, se remarcă următoarele tendințe: 

- Tendința de privatizare a serviciilor sociale, în principal în ceea ce privește serviciile 

comunitare pentru persoanele adulte cu dizabilități, centrele de zi pentru persoanele 

adulte cu dizabilități sau centrele rezidențiale de îngrijire a persoanelor vârstnice 

- Tendința de concentrare a serviciilor sociale cu precădere în zonele urbane de rezidență, 

în detrimentul zonelor rurale 

- Evoluția numărului șomerilor, la nivel județean, prezintă o pantă descendentă. Se 

remarcă, totuși, faptul că numărul șomerilor indemnizați prezintă o tendință mai 

pronunțată de scădere față de cel al șomerilor neindemnizați 

- Rate ale marginalizării mult mai accentuate în mediul rural de rezidență față de mediul 

urban de rezidență 
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6. CONCLUZII 

Județul Gorj se confruntă cu o serie de probleme demografice dintre care cele mai importante 

sunt scăderea populației și îmbătrânirea demografică, ambele cu repercusiuni asupra 

principalilor indicatori demografici și, în special, asupra ratei natalității și ratei mortalității. 

Astfel, se poate intra într-un cerc are conduce la o vulnerabilitate demografică din ce în ce mai 

mare, în condițiile în care bilanțul migratoriu este negativ (iar tendința este de menținere). 

Din analiza critică a situației existente rezultă o serie de disfuncționalități care pot fi legate atât 

de dinamica cât și de structura demografică.  

Dinamica populaţiei este una negativă, înregistrându-se scăderi ale populației (atât a celei cu 

domiciliul cu 7,28% , cât și a celei rezidente cu 7,94%). Una din problemele majore este faptul 

că toate centrele urbane au o evoluție descendentă, dintre care patru (Motru, Bumbești-Jiu, 

Țicleni și Tismana) au înregistrat chiar o evoluție descendent accentuată (cu scăderi mai mari 

de 10%). Acest lucru se poate răsfrânge asupra puterii de polarizare a acestora în teritoriu, 

înregistrând o diminuare a atracției pe care o exercită. O altă problemă majoră la nivelul 

județului o reprezintă bilanțul natural negativ care caracterizează 68 de UAT-uri. De altfel, 

județul Gorj se situează, din acest punct de vedere sub media națională și regională. Nici 

bilanțul migratoriu nu este unul pozitiv (-3,19‰), peste 60% dintre UAT-uri înregistrând valori 

negative. În această situație și bilanțul total al populației este negativ (-7,15‰), peste 74% 

dintre UAT-uri având o tendință de scădere a populației fiind caracterizate de valori negative. 

Potențialul demografic al județului Gorj este unul scăzut cu valori reduse ale fertilității 

populației și un indice de vitalitate situat sub 70%, în special datorită ratelor mari ale 

mortalității, pe fondul unei natalități nu foarte ridicate. De asemenea, valorile grupei tinere (0-

14 ani) sunt inferioare atât mediei naţionale cât și celei regionale, ponderea populației tinere 

înregistrând, în intervalul 2010-2022, o scădere atât în mediul urban (cu 1,78%) cât și în cel 

rural (3,58%). Indicele de potențial demografic are și el valori scăzute (sub 60%) indicând o 

perspectivă de deteriorare și mai mare a ratei natalității.  

Presiunea demografică este una destul de ridicată dacă luăm în calcul îmbătrânirea populației, 

Ponderea populației vârstnice (de 65 de ani și peste) este de 16,74%, peste 97% dintre UAT-

uri având o pondere de peste 12% a acesteia. În același timp are loc o creștere a ponderii 

populației vârstnice la nivel județean (cu 3,24%) și în mediul urban (cu 5,63%), în timp ce în 

mediul rural această grupă are o doar o ușoară creștere de 1,01%. Acest aspect nu înseamnă că 

populația din mediul rural este mai tânără ci se explică prin speranța de viață mai mică, care 

determină o mortalitate mai ridicată în rândul vârstnicilor. La nivelul anului 2022 județul Gorj 

avea un indice de mediu de îmbătrânire a populației de 130,59%, valoare considerată mare care 

confirmă tendința de creștere a grupei vârstnice. Valoarea medie pentru mediul urban (126,8%) 

este mult mai mică comparativ cu cea caracteristică mediului rural (166,81%). În ceea ce 

privește evoluția acestui indice în perioada 2010-2022, la nivelul județului Gorj a avut o 

creștere de 43,68%. Tendința de îmbătrânire este demonstrată și de faptul că peste 80% dintre 

UAT-urile județului înregistrează creșteri de peste 25% ale valorilor indicelui de îmbătrânire, 

dintre care 23 de UAT-uri au creșteri de peste 50%. Cu toate că rata de dependență demografică 

nu este una foarte mare (41,95%) și înregistrează doar o ușoară creștere în intervalul 2010-

2022, acest lucru se datorează mai degrabă scăderii populației tinere concomitent cu 

îmbătrânirea populației, pe fondul unei oarecare constanțe în ceea ce privește populația adultă. 

Totuși, și în cazul populației observăm o scădere a acesteia în jumătatea inferioară (15-39 de 

ani), față de cea superioară (40-65 de ani). 
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Fenomenul îmbătrânirii populației constituie o presiune suplimentară asupra sistemului sanitar 

din România (infrastructură sanitară, personal medical), și deci, asupra cheltuielilor legate de 

acest domeniu. Îmbătrânirea demografică are consecinţe cel puțin pe două planuri: demografic 

(reducerea ratelor natalității și fertilității, creșterea ratei mortalităţii generale) și economic 

(efectul se resimte la nivelul populaţiei active – care îmbătrânește și ea – la nivelul presiunii 

care se exercită asupra populaţiei în vârstă de muncă. 

Prioritățile de dezvoltare în domeniul structurilor demografice ar putea fi reducerea ratei de 

îmbătrânire demografică (prin politici demografice naționale de încurajare a natalității și prin 

investiții care să conducă la stabilizarea populației, în special a populației tinere cu un nivel de 

instruire ridicat care este cea mai expusă migrației externe), creșterea ratei de ocupare a 

populației (prin măsuri economice adecvate) și creșterea ratei de instruire a populației (prin 

reducerea abandonului școlar și prin stimularea tinerilor de a urma studii superioare). Creșterea 

ponderii populației tinere este importantă aceasta fiind mai receptivă la inovațiile tehnice și la 

schimbările rapide ale economiei și societății. 

În acest context, principalele propuneri în domeniul analizat, ar trebui să vizeze: 

✔ Stabilizarea populației, atenuarea declinului demografic și revitalizarea demografică  

✔ Reducerea declinului demografic prin acordarea unor facilități persoanelor tinere care 

se stabilesc în municipiul Slobozia  

✔ Stabilizarea populației prin dezvoltarea infrastructurii și creșterea accesibilității la 

servicii educaționale, sanitare, sociale  

✔ Redresarea natalității prin acordarea unor facilități (ex. stimulente financiare) 

familiilor/persoanelor cu peste doi copii 

✔ Atenuarea tendințelor de emigrare prin crearea de locuri de muncă la nivel local 

✔ Asigurarea unor servicii medicale și sociale specifice pentru populația vârstnică 

✔ Îmbunătățirea infrastructurii sanitare 

Vor fi necesare măsuri pentru pentru a putea stabiliza populația și a revigora zona din punct de 

vedere demografic. În acest sens necesităţile vor fi de ordin investiţional, atât în ceea ce priveşte 

infrastructura (infrastructura deficitară se corelează cu depopularea și îmbătrânirea populației) 

dar mai ales revitalizarea economică, dar şi ridicarea calității vieții.  

Valorile populației prognozate pentru orizontul de timp 2032, în varianta medie, arată o 

menținere a acestor tendințe de diminuare a populației (mai ales a celei tinere și în vârstă de 

muncă) în aceleași areale vulnerabile. În același timp, se preconizează o creștere a populației 

de peste 65 ani, deci o accelerare a procesului de îmbătrânire demografică.  
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